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Disciplina de partid 
ce se fac vinovaţi de asemenea nepricepere 
mai caută să-şi drapeze prostia cu pretenţii 
de ordin "cultural", de ordin "intelectual", 
ei devin pur şi simplu caraghioşii caraghio
şilor. Toate acestea în ipoteza că d. e. :,0-

ţeliţii" noştri ar fi oameni de bună cre
dinţă. Dar uu sunt politiceşte prea inculţi 
ca să putem admite această ipoteză. Şi a
tunci nu rămâne decât concluzia că sunt 
nişte vallitoşi de rea credinţă cari, de dra
gul unui rol pe care ar vrea dar nu pot 
să-I ţină, - nu ezită a face partidului cel 
mai mare rău ce i-l'ar putea face duşmanii săi. 

II. 

Şi un partid este o annată. Căci ~i el 
tinde la cucerire şi mărire. El vrea să cu
cerească puterea statului spre a-~i pune în 
practică patrimoniul său de idei, menite a 
conserva naţionalitatea şi a-i da putinţa de 
mărire. Şi întocmai ca in oştire, aşa şi 
într'un partid cea dintâi cerinţa e disciplina. 
Câte mii de soldaţi ~i ofiţeri într'o oştire 
nu vor fi ',având, dragă Doamne, "idei"l 
Dar ce s'ar alege din ea, dacă regimentele 
având şi ele ziare, soldaţii şi ofiţerii ar 
critica conducerea, şi-ar. bate joc de gene
rali, le-ar zice d. e. "Mo~i Teci autorizaţi" 
ş. a.? Cum adică, de ce nu ar reclama şi 
soldaţii ~i ofiţerii "libertatea discuţi unii " , 
"libertatea criticei" ca mijloc de a scă.păra 
lumină. de idei? .. E absurdă. o asemenea 
pretenţie? Apoi exact aşa -de absurdă e şi 
argumentaţia soldaţilor şi ofiţerilor noştri 
)) oţeliţi" când, atacând pe conducători, vin 
eu "libertatea criticei" , De sigur, într'un 
partid se poate şi trebuie chiar să se facă 
şi critică. Dar nu în faţa soldaţilor şi a sub
~fiţerilor! Nu mai ak.$ în faţa inamicului! 

Dacă dar un partid care are perspec
tiva de u fi chemat, într'un timp relativ 
aprol.,iat, sil. guverneze ţara - ~i fiecare 
partid mal e şi serios o poate avea - face 
toate ~fo)'ţ:"11 ile spre a se ţine mereu strâns l 

unit şi gaia de HU al,le hotărîtor, cu cât 

Din literaturi străine 

COP_ILUL 
(Schiţă de Roberts) 

-- Sfârşit. -
Trad. de H. P. P. 

Şi' acel aş lucru zilele următoare. Iară.ş şi iarăş 
ochii aceia mari, minunat de albastri, cari ne pri
viau ea o intrebare dojenitoare in mijlocul pauzelor 
noastre din decursul conversaţiei. Ţi se pare ridicol, 
dar era aşa: de fapt, ne era ruşine, nouă, celor 
mari, de copilul acesta! Incet pe incetul începea să 
prindă vieaţă conversaţia noastră. Bolborosirea oca
zională a micuţului o descifram şi comentam, ba 
câteodată râdeam cu hohot amândoi de incercările 
lui colţuroase de a vorbi. 

Ah, cât de curat, cât de frumos răsuna râsul 
ei! Nul-am auzit de 100 până. acuma? Cum de s' a 
intâmplat, că am crezut câteodată că ascult clar 
de tot, ea din depărtare, tona riie acestea ale râsului 

. ei, cât timp steteam aplecat la pultul meu de 
scris? 

Cu primele zile de primăvară, pline de soare, 
petrecea "El" prin grădina, care o puteam vedea 
prea bine dintr'o ochire de pe scaunul meu din 
comptoir. Ea era de cele mai multeori cu dânsul. 
Auziam paşii lui mititei, tip, tip, tip, prin pietriş 
şi apoi pasul ei - acum întindea mâna d'Jpă el, 
glasul lui, care ciripea, se lua la intrecere cu corul 
vrăbiuţelor - acum îl ţinea in braţele ei şi să
rutAri multe îşi trimiteau ecoul până la minII. 

De: Aupel C. Popovici 
. 

mai vârtos trebuie să, facă asemenea sfor
ţări un partid plăpând într'o ţară în care 
toate celelalte partide mari sunt conjurate 
în contra lui ~i aproape nu au alt obiectiv. 
decât să-I compromită, să-I slăbească. şi, 
mai mult, să-I desfiinţeze, deoarece el sin
gur ar putea deveni azi-mâne cel mai peri
culos pentru ele toate împreună? ... 

Apoi se poate o mai mare idioţie deccit 
când pretinşi aderenţi ai acelui~ partid tâ
răsc micile lui defecte şi mizerii interne în 
publicitate? Când vorbesc despre "liberta
tea şândirii" şi trebuinţa "liberei discu
ţiuni asupra unor chestii pentru cat'i nici un 
partid serios din lume nu admite şi nu poate 
admite discuţiunea în publicitate! 

Dar negreşit,. ce să mai invoci argu
mente spre a convinge pe ni~te fanfaroni 
cari au publicat şi publică articole neroade 
în contra solidaritâţii de part'id, chiar a soli
daritaţii na~ionale, neavând absolut nici o 
ideie la ce s'o fi referind principiul liber
tăţiidiscuţiunilor. Exact ca şi când unii 
membrii ai unei familii ar edita o gazetă 
spre a-şi face părinţii şi fraţii de râsnl 
lumii. Despre femeile cari fac asemenea tre
buri, cei din România zic "că-şi dau poa
lele peste cap". Iacă .,libertatea discuţiunii" 
cum o pricep deştepţii noştrii "Tribunişti··. 
Cazul este fără precedent în mijlocul nu-

. ţiunilor cu oarecare' cultură. Iar dacă cei 

Cum să lucrez la o astfel de muzică? Deschi
deam fereastra: năvălea înlăuntru un aer cald. im
balsamat şi un fluture se rătăci pe masa mea de 
scris. Acum ieşea ea de după .un boschet pătat cu 
verde, in albul orbitor al unui ne,qlige de dantele 
elegante, cuprinsă tn razele aurii ale soarelui, numai 
cu faţa în' umbra rosa a umbrelei. _ 

I Cât de sveltă era când păşea! Cât de gra-
ţioMe mişcările ei! Am fost orb? Zău, mătuşile şi 
verişoarele mele au avut- dreptate: era - de fapt 
frumoasă! Un surâs drăgălaş îi lămurea trăsături le 
feţii, era fericită, dtl sigur, in clipita aceasta era 
fericită - iară fericirea îi venea dela "copilul ei" ! 

Se ridica. atunci un glas în pieptul meu şi-mi 
spuse lămurit de tot: totuşi, eşti un monstru! 

Mă ridic8.sem şi m'am apropiat de fereastră: 
- "Zifrumoasă astăzi!", am strigat afară. 

Ah, ştiu prea bine, că va fi avut efect slab obser
"'aţia mea, rece şi prosaică, ca 'o umbră grea de 
nor peste un ţinut potopit de soare. Ea mi-a răs
puns ceva, ce n'am înţeles. Din faţa ei mică. a dis
părut raza de fericire. A ridicat apoi copilul, care 
cerea cu mânuţele după ea şi îl drăgosti în 
faţa mea. 

. Atunci se născu în mine prima gelo~ie! ln
tr'adevăr, gelozie, şi ce mai gelozi~ ciudată, care nu 
putea să fie lămurită asupra obiectului, pe care 
este geloasă! Dacă spunea "El" "Mama" ei, imi 
dădea o lovitură de cuţ.it in inimă şi gingăşiile cu 
cari potopea ea pe micuţ, steteau să mă scoată 
din sărite. Eram gelos - pe amândoi! Mă durea, 
că nu luam şi eu parte la această dragoste, că nu 
eram al treilea in legătura aceasta. Voiam să-mi 
dau ollteneala să-mi câştii un "drept la draiostaa 

Şi cum partidul nostru de fapt repre
zintă întreg neamul romfl.nesc din LngaÎ'ia 
şi Transilvania, fapta acestor ambiţioşi -\:ul
gari nu se poate califica decât ca o ' con
ştientă tradare naţională. Şi toţi câţi mai 
scuză fapta lor, sunt trădători ca dânşii. 
Fie cât de puţini, ori cât de mulţi, fie 
oricât de "intelectuali;( , oricât de igno
ranţi. Pentrucă orice 'If1,emhru al unui par
tid, care îşi atacă în auzul duşmallilor 
partidul şi conducMorii săi, comite o tra
dare. Un om politic serios, un om cult, 
un om corect, dacă e nemulţumit de cele 
ce se petrec în partidul său, cau1ă să Îu
drepteze lucruri de asemenea natură în 
întrevederi cu oamenii politici, în confe
renţe confidenţiale, tn şedinţe de ale comi
tetului executiv: în mCl un caz însa prin 
atacuri şi inzulte în presa! Când cineva a 
ajuns aici, ca să atace ~i inzuIte pe co
legii săi, partidul său, el trebue să-şi fi 
anunţat din timp "etragerea sa din acel 
partid. Acceastd normă o urmează oamenii 
politici cu oarecare cultură, pentruca nu
mai ieşind din partid cineva îşi poate do-

lor. Vai, am fost prea din topor, ~opilul păstra tot~ 
deauna o sfială faţă de mine, iară ea --- n'am ţi
nut-o cu puterea departe de mine, ani înde-
lungaţi? ' 

Odată, la prânz, după un schimb de vorbe, 
se in stăpâni iarăş o tăcere grea între noi. O tăcere 
mai penibilă decât cele de mai 'nainte. Eu priviam 
tn jos, la florile farfurii lor de Meissen, cu creţe 
uşoare de cerbicie intre sprâncene. Am simţit însă 
lămurit că şi-a aţintit iarăşi "El" ochii s{ti, cu în
treagă mărimea lor, asupra mea. Şi aşa şi ochii 
ei. Ca şi când m'ar fi ars pe frunte aceste patru 
stele ale ochilor. Şi deodată, răsună, fără de veste, 
în tăcerea cea mare: "Ta-ta!" Şi încă odată, mai 
tare şi mai rezolut: "Ta-ta!" 

Am tresărit. "El'" sta şi se uita cu ochii lui,· 
ingrijorat, spre mine, aşteptând să vadă ce furtună 
se va deslănţui din' pric;ina acestui "Ta-ta!" al 
lui. Fata ei era însă potopită de un roşu înHăcii
rat şi tromura uşor din buzele ei pe jumătate 
intredeschisa. ,-

Peste inima mea năvăli un toreJlt cald, plin 
de viaţă. De sigur, nimeni altul, decât ea, l-a În
văţat să zică "Tata!" De ce nu am sărit de la 
locul meu, de ce nu m'am repezit spr<' l'a şi de 
ce nu am şters, cu un singur cuyfmt, eu o singură 
îmbrăţişare întreagă pustietatea acestor 6 ani pier
duţ.i? Cn cuvânt la locul său, în clipita ac<,asta şi 
totul ar fi fost iarăşi bine. ?\u ram rostit, eram 
ca ţintuit locului. .Jos într'un loc al cărţii mele 
de cor<,spondenţe, unde bâjbăie cifrele, se pot ve
dea încă lămurit urmele lacrămilor vârsate de mine. 
de năcazul ce l-am avut pe mine însu-mi. ' 

Nu mai încăpea îndoială: a intrat un alt 
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bândi dreptul la () deSdt'lÎr.,ita libertate de ac
ţiune polificll.' 

Iar dindată ce atac.i organizaţia par
tidului şi pe şefii tăi de ieri, tu eşti ad
versarul lor şi întreg partidul nu te poate 
trata decât în consecinţă. A da Însă me
reu asigurări de aderenţă la partid şi a-l 
fac.e de râs în gazete, e o faptă nedemnă 
de un om cu cultură, de un caracter onest, 
pentruca e fapta ce descope'ra pe un vanitos 
şi ipocrit, care e indignat cd pm·tidul are 
mai multă încredere în alţii, decât în dânsul 
şi care, lotuş, nu are curadul de a trage în 
nwd firesc consecinţele din aceasta neîncredere 
a partidului în priceperea şi ca'racterul situ. 

Numai cel ce se simte destoinic a 
forma un nou partid, cu aceleaşi idei, dar 
un partid cu mult mai bine condus decât 
acela în care se află, găseşte credit în faţa 
publicului serios. Niciodată însă grandoma
nii cari, pentru chestii mărunte, dau asal
turi publice conducerii, asalturi eompromi
ţătoare pentru întregul partid. Tocmai pen
trucă e atât de greu şi de periculos să în
jiinţezi un partid mai bun ca cel existent, de 
aceea condamna cu atâta severitate toată lumea 
de bun simţ orice atacuri publice ale unora 
din aderenţi îndreptate în contra partidului 
lor propriu sau a conducătorilor săi. Căci 
conducătorii reprezintă vieaţa de toate zilele 
a partidului, massa mare a membrilor 
neavând mCI pretenţia, mCI putinţa de 
a face politică ori de câte ori trebuinţa 
cere. 

D. Justh a fost nemulţumit de con
ducerea partidului în care s'a găsit. A ieşit 
din el şi a format altul. Tot aşa d. Take 
Ionescu în România ş. a. Atunci, şi numai 
atunci, poţi să critici partidul al cărui 
membru fuseseşi, pentruca prin formarea 
unui nou partid tu ai dat dovada că tot era 

/ oarecare valoare în tine.' Dar numai când 
izbuteşti ca noul tău partid, cu cel puţin 
programul celui vechiu, să-I Întreacă pe 
acesta în rezultate 'pozitive, în succese pol-itice, 
în realizarea ideilor, numai atunci fapta ta, 
ie~irea ta din partid şi opoziţ,ia ta încontra 
lui, câ~tjgă o legitimare morala. Căci nnmai 
atunci e evident că într' adevă'r binele public 

spirit la nOI cu sosirea capului buclat, 'spiritul 
iuvirei "- şi spiritul acesta mă făcea strtJi II în 
casa mea proprie. Odăile ei erau iluminate dt-' raze 
de soare minunate, chiar şi când t'oarele rămânea 
a.."cuns, deasupra, după nori. Feţele sprvitorimei, 
chiar şi obiectele fără de vieaţă, refledall aceste 
raze. Numai asupra mea nu voiau să strălucească. 

l\lfl simţeam tot mai neplăcut în singurătatea 
mea. Gelozia creştea mereu, văzând cu ochii, în 
sufletul meu şi-mi da fel de fel de gânduri npbune. 
Voiam să mii. revolt împotriva micului dt'ţinător 
de putere - dar ar fi fost ridicol. Voiam şă o 
silpsc pe ea să aleagă intre mlllP şi illtl'1· .1 _. 
indr1isneţul de mint'! In care parte ar fi ale~ i lliwa e;'~ 

Odată eram aproape gata să f~c paşii n .. ce
sari să ştiricesc unde se află Dlama ndericită. ca 
sit o silesc pe aceasta cu puterea banului să-~i ia 
copilul înapoi - dar pe la spatele nevestei meI,,? 
Asta era la~itate din partea mea! -

De lucru În comptoir nici nu mai plltRa fi 
vorba. Am început să tiu nesigur în privinţa stArii 
mele sufleteşti. Trebuie sA ti arătat confuz, căci 
oamenii mă întrebau ce-mi lipseşte. Am pretextat 
o indispoziţie. 

Razele de soare nu voi an să se ducă şi spi
rit.1l1 iubirei a fost mai tare decât mine - m'a dat 
afară cu sabia lui de foc. 

"Trebuie să călătoresc pentru mai mult timp, 
Marta ~. Glasul meu tremura, dmd am rostit cu
vintele de mai sus. Nevasta mea a observat lucrul 
acesta prea bine; în ochii ei a tremurat ceva ase
mănător cu o complitimire înIăcrimatâ.. 

ROMÂNUL 

fusese preocujJm'w ta, iar nici de cum vani
tatea vul,qard de a parveni, de a stoarce "cu 
retoricele suliţi aplausele grelealej canaliei de 
uliţi" şi de cafenele .... 

Comitatul Abaujtorna in contra guvernu
Inl. Ştim bine că guvernul actual, la venirpa sa la 
putere, s'a ştiut ara.nja cât se poate de bine, aşa 
de bine încât mulţi credt'au că nici o forţa. lu
mească. nu va putea creia guvernului greutâ.ţi în 
comitate. S'au îngrijit doar din vreme cei de sus 
ca să-şi asigure puterea şi in jos, in comitate şi 
municipiile comunale, şi spre ajungerea acestui 
\1COP li-a stat pretutindenea la dispozitie ceata flă
mânzilor şi a tuturor elementelor servila, cu un 
cuvânt toţi aceia cari au fost şi sunt "cei mai 
mari şi cei mai sinceri" aderenţi ai tuturor gu
vernelor. 

Cu tot zelul mare al celor de sus, comitatul 
Aballjtorna a dovedit ieri că nu e destul de "orga
nizat", creaturile servi le ale lui Jeszenszky lasă, 
în ce prin'şte disciplina, foarte mult de dorit în a
cest comitat. In congregaţia de ieri s'au ridicat 
voci aprinse în contra prpfectului, din cauza trans
ft'rării pretorului Pilissy Năndor. Opoziţia îl acuza 
pe preft'ct că s'a lăsat răpit de iperzelul său de 
~lugă credincios al guvernului şi îl perzecută pe 
Pilissy numai din cauza vederilor sale politice, 
fără nici un alt motiv real. Din cauza aceasta 
Ba.rczay Găbor propune să i-se voteze prefectului 
neîncredere. Congregaţia primeşte propunerea lui 
Bărczay cu, majorItate de şapte voturi şi trece în
dat.ă la alt'gerea comisiei de verificare. Se aleg, 
fireşte, numai membri din opoziţi<" iar candidaţii 
prefectului cad toţi. 

Guvernul ca să atenueze cât de cât efectul de
zastruos al palmei ce i-8 aplicat comitatul Abauj
t.oma, se scuză prin mijlocirea unni ziar semiofi
cios că propunerea lui Bărczay a aflat nepregătiţi 
pe guvernamental ii din numitul comitat. 

Fixăm mărturisirea aceasta preţioasă a gu
,'ernului. Va să zică guvernul însuşi recunoaşte, că 
in cazuri normale e obiceiul să se pregătească te
renul - mij loacele le cunoaşiPm:1 corupţie. şi inti
midare - pentru toate prilejurile când e chpmat 
poporul la urnă, să-şi dea votul "liber şi neînfluin
ţat de nimeni". 

• 
Rezultatul definitiv al alegerilor din 

troaţ.ia. Afară de 8 balotaje rezultatul e prett~tin
denea cunoscut. Au fost aleşi: 21 guvernamentali, 
21 candidaţi de ai coaliţiei, 25 partizani ai parti
dului autonom, 9 poporali, 2 din centru .1i 2 sârbi 
radicali. Câte două mandate aU câştigat guverna-. 

Când a fost sA ne luăm rămas bun, mi-a în
tins micuţul: "Nu vrei să spui şi copilului nostru 
aulO ?", întrebă ea într'un ton moale, plin de 
gingăşie. 

Am luat, de sigur, pe micuţ prea bădăran în' 
braţf", căci a început să plângă. şi s'a apărat din 
răsputeri faţă de gingăşiile mele. Atunci l-am pus 
jos şi am alergat departe. 

Am călătorit în lumea largă, in necunoscut. 
Ce să v\-'zi: pe lângă tovarăşul meu de drum, dps
gustul, mi s'a aso('iat in curând, în cele dintiti zile 
alp călătoriei, alt tovarăş, car"-mi declara, fără de 
îll!'onjur, că ŞlIllt lin nehun! Mai Întâi mi-o spunea 
p' şupt ite, lUai tâ ziu insă mi-o spum'a tot mai 
taal, zicîwd: eşti un nebun întreg! La urma urme
lor o cittJam drn jurnaltJle, cari ItJ aveam dinaintea 
(Jchilor, o aflam scris pe munţii albaştri şi îmi 
striga a('elaş lucru şi ţlpt-tul locomotivci. Binl:', o 
credt'am şi eu, în t'fârşit - destul a fost, de"t-ul a 
f08t! De ce nu m'am întors pe dată? Ki, nebunul 
a trebuit să. SI' coacă pe deplin în mine, până ce 
să poată. fi toate bune :arăşi. • 

Am călcat prste pragul ca!'ei mrle cn inima 
îlJ\'iforată. Ce III ai tăcere sărbătoTl'ast'ă! Nevasta 
mi-a venit înainte cu ochii înroşiţi de plâns: 

- "Vai, "El" e bolnav! E foarte bolnav! O 
să ne moară de sigur!" se tânguia ea. 

Am cercat să, o .domolesc, dar teama ei a 
fost întempiată. Am avut încă puţin timp, fără de 
nici o speranţă! In noaptea ultimă am stat amân
doi lângA pătnţul lui, ea colea şi eu aici, şi fie
care din noi ţinea o mână de a lui. Cum treilrea 
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mentalii Teodor Peiacevici, Francisc Speveei şi po
poralul Stefan Radiei. Coaliţia s(jrbo-croată avea -în 
parlamentul trecut 53 mandate, aşadar dispunea de 
majoritate absolută în cameră, iar a,zi nici ttn par· 
tTd nu are majoritate. 

Deputaţii coaliţiei şi ai partidului autonom 
din consiliul comunal al oraşului Agram au adre
sat primarului orăşenesc o interpelaţie ţinută în 
termini aspri în contra atrocităţilor săvlirsite 

ziua alegerii. Banului 'l'omaşici i-s'a creiat o situa
ţie imposibilă prin înfrangerea ce a suferit-o la 
alegeri. Se zvoneşte că după audienţa, ce probabil 
a avut-o azi la ministrul Khuen, banul îşi va' da 
demisia. 

* 
Din Cameră. Şedinţa de ieri. Graţie dorului 

de răzbunare a lui Polonyi şedinţa de ieri a durat 
aproape 9 ore intregi, aşa că abia la 7 ore seara 
s'a putut închide. 

S'a continuat discuţia asupra bugetului mi
nisterului de culte, luând parte la ea deputaţi a
proape din toate partidele. Cei mai mulţi se plâng 
de insuficienţa mij loacelor de maghiari zare, spunând că 
li-se dă prea puţină atenţiune şcolilor de stat, cari 
fărA îndoială contribue mult la creşterea in spirit 
maghiar a "patrioţi lor" . 

Vorbesc Kovâcsy Kdlmân, Zelenyak, Preszly 
Elemer şi contele Kârotyi Mihdly. 

DupA pauză le ră>lpunde tuturora ministrul 
de culte Zichy. Ii asigură că nu va cruţa nici o 
jertfA pentru promovarea culturei maghiare şi in
deosebi se va îngriji de sporirea şcoalelor elemen
tare de stat acolo, unde va reclama trebuinta. . 

Şedinţa de azi. Comedia jucatA ieri de Po16-
uyi i-a pus pe gânduri pe bunii noştri patrioţi. La 
şedinţa de azi au luat dpja parte în număr cu 
mult mai mare deputaţii din partidul guverna
mentaJ. 

Primul punct al ordinei de zi e alegerea 
membrilor pentru delegaţii, ceeace s'a şi făcut con
form înţelegerii dintre partide. Desbaterea îndem
nizării încă. nu a reclamat timp mult, fiindcă. în 
urma pactului partidele opoziţioniste erau obligate 
!>A n11-i pună nici o pipdecă. Oratorii zilei, Szebeny 
.lintal, Holl6, Si'»wnyi-Semadam şi Csermcik s'au 
mulţumit să-şi exprime numai neîncrederea faţă de 
guvern şi cu asta afacerea îndemnizării a fost 
tranşată. 

După. votarea îndemnizării s'a continuat dis
cuţia bugetului ministrului de culte. 

şi cum îi bătea pulsul! Tacte repezi, ascuţite, de 
friguri, şi fit-care tact ca o avertisare: iubiţi-vă, iu
biţi-vă - fiţi buni! Am simţit amândoi acest tact 
şi am priceput dojana! Ochii noştri s'au găsit, pri
vindu-se adânc şi lămurit, printre lacrămile luci
toare, ca o juruinţă sfântă, făcută pt'ntru intâiaş
datA.. Cuvintele ar fi fost o pângărire în ceasul 
acesta. 

Apoi i-am făcut. patul, afară în pământul 
cald, de primAvară. . 

Când am stat apoi pentru intâiaş dată la 
ma>;a noastră, domnea iarăşi tâ.cerea intre noi. Dar 
O' altă tâ.ct're, alta dt-câ.t aceea pe care a turburllt-o 
micul streill, pl(ydut acuma pentru noi, cu cuvân
tul său bolborosit: "Tată". DIncolo lângă părete, se 
afla illcă I.Icaunul lui cu spetează înaltă şi pe scân
duriţ.a lui odihnea lingura - sceptru. 

Nev~tă-m('a îmi întin!le atunci mâ.na ei de
licată, albă, peste ma,.ă: "L-ai avut şi tu drag pu
ţintel?" Glasul ei tremura. 

- "NtJvasta mea, scumpa, draga mea ne
vastă!" Zăceam la picioarele ei şi-i ţineam strâns 
mânile: 

- "Dacă te lube~c, nevasta-mea, scumpa 
mea!" Şi - după primul potop de iubire - ară
tai cu mâna spre scaunul copilului: 

- "A venit, ca să ne înveţe ce este iubi· 
rea ... " am murmurat eu.' 

- " ... Şi când a terminat cu ce &.vea sli ne 
învete, s'a întors din nou la ingerii lui", adaose 
ea, printre lacră.mi. 

'" -' 
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Scrisoare desc)1.isă 
către părintele dr. 'T ·1· L · , aSI le ucaCHI şi d. dr. Teodor ltlillali 

Subscri~ii tineri români ne dăm seamă, 
că deocamdată trebuie să ne. reţinem dela 

.. manifestări de natură politică. 
Atunci însă, când ne simţim jigniţi în 

acele sentimente ale noastre, cari ni s'au 
sădit în suflet în fragedă tinereţă de pă
rinţii noştri, făcând şi noi parte din nea~ 
mul românesc, nu mai putem fi nepăsători 
şi credem, că avem dreptul de a ne ex
prima indignarea. 

Mai ales recentul articol "Vorbe mari" 
al poetului Octavian Goga ne-a mâhnit 
adânc şi ne-a îndemnat să ne folosim de 
acest prilej exprimând Domniilor Voastre 
sentimentele noastre de sincer devotament 
şi adânc respect. '. 

După modesta noastră părere critica 
obiectivă, principiară şi onestă şi expre
siunea gft.ndurilor curate e binevenită şi 
admisibilă sub orice împrejură.ri. 

Atunci insii, dnd vanitatea, . ambiţia~ 
interesele de clică, Întunecă mintea şi se 
falşifică faptele, trecutul şi intenţinnile băr
baţiJor noştri fruntaşi, dar mai ales când 
se încumetă să Vă ridiculizeze fă.ră nici o 
sfială pe Domniile Voastre, cari aţi suferit 
timp indelungat chiar şi robie grea, fiind 
însăşi vieaţa Domniilor Voastre o întrupare 
a idealului nostru naţional: 

Noi tinerii, cari ştim să ne respectăm 
tinereţa, protestăm energic împotriva ace
stor acte nedemne şi condamnăm aceste 
ieşiri ale poetului O. Goga: regretând, că 
autorul " Apostolului " îşi reneagă acele mo
tive sublime de inspiraţ.ie şi se solidarizea.ză 
cu acei indivizi "primenitori", cari pone
gresc ~i împroaşcă fără nici un scrupul pe 
acei bărbaţi, pe cari încrederea poporului 
românesc i-a pus în fruntea afaeerilor ob
şteşti. I 

Primiţi Domniile Voastre expresiunea 
cel ui mai sincer devotament. 

,Budapesta, 18 decemvrie 1911. 

George Păişiu cand. med., Aurel Mărginean 
cand. med., Matei Sofronea stud. med., Demetriu 
Nagy pharm. abs., Nicolae Stan cand. adv., Octa
vian A. l\ledan cand. de adv., Clemente Petrovan 
ţand. de adv., Ioan Popa f;tud. pharm., Dante Ger
man stud. fiI. Zoe German stud. în drept. Lazăr 
Zărcu]ea stud. în drept. Ioan Cio"a stud. in dn'pt. 
Lic! Mircu stud. ·med. Alex. Mnrăşan "tlld. în dr. 
Cori olan Petran stud. în drept şi belearte. Traian 
Leucuţa stud. în drept. Aurel Lugojan Elturl. in 
drept.George Moisă stud. in drept. Cornel Vaida 
stud. in drept. Iut:tin Capşa canli. de adv. Cornel 

~. Moisă stud. Ia acad. corn. Emil Deac rig. D\!'d. 
Va...~ilie Pintea cand. med. Ah'xalldru Balint cand. 
med. Paul Nicolaevici stud. în drept. Sever Pă"cuţ 
stud. med. George Cornea stud. fiI. Alex. Augur 
rig. med. Victor Groza rig. med. Ioan Tt>h'gutiu 
rig. med. Simion Ursurig. med. Ioan Totoilln rig. \ 
med. Victor Popovici stud. Ia acari. com. Liviu 10-
,naş stud. med. Emil Butuza catihet şi stud. phil.· 
Teodor Băbuţia rig. med. Virgil G. Blbl'rea litud. 
med. George Rahavean stud. med. Emil Cheţia.n 
stud. în drept, George Rădrean stud. in drept. Za
harie Boilă tltud. în drept. Aurel Găvriş litlld. în 
drept. V&8ile Filipciuc cand. de adv. Cornel Ţeicu 
stud. în drept. Nicolae Bulbncu stud. in drept. Nicu' 
Popel'cu cand. de adv. Cornel Popovici cand. tehn. 
Ioan Ţeicu cand. med. Vietor Ciurdariu cand. "fIdv. 
Ioan Moldovan stud. in drept. Eugen Suciu stud. 
med. Ceorge Stefanica stud. în drept. Trifon Laţa 
cand. de adv. Nicolae Căliman cand. med. Ioan de 

. Colbazi cand. de adv. dr. Matei Florian medic. 
Horaţiu Deae cand. de prof. Ioan Fira litud. med. 
Alexandru Bojinca cand. de adv. Leon Bârsan stud. 

med. Isidor Hunca stud. în drept. D. Prodan stud. 
în drept. 

Afară de tinerii univernitari aci iscă
li ţi au mai aderat la această scrisoare de
schisă încă alţi 15 universitari, cari fiind 
însă membrii unei instituţiuni, care îi op
reşte dela orice manifestaţie puLlică, nu 
pot să-şi iscălească numele în publicitate. 

Aderenţa lor o păstrăm în arhivul 
nostru. 

Scrisoare din Berlin 
Cum se fac alegerile Îu Germlluia 1 

Până când constituţia Germaniei sta.hileşte nu
mai principiile fundamentale ale dreptului de ale
gere, mărginindu-se la norma, ca parlamentul !lii 
se compună din astfel de persoane, cari au fOl't 
alese prin vot univer!lal. direct şi "'t'cret, legpa rie 
alt>geri din 31 maiu 1869 prevede în singuraticil!' 
dispoZ'iţii, cari au valoare ab~olută la compunerea 
acestei corporat.iuni. Conform legii pentru aleg"pri, 
alegător poate I.'ă fie ori fiii care cetăţean gprman. 
care a împlinit 25 de ani, esercitând anume drpp
tul său în acel stat, din alianţă, căruia îi şi apar
ţine. Femeile n'au drept de vot. Sunt eschişi dela 
îndreptătirea de-a ah'ge următorii: 1, persoane mi
nore sau cari se află sub curatelă. 2, persoanl' 
asupra averii cărora s'a deschis concurs, în răst.im
pul concursului. 3, per!loane sărmane cari primesc 
un ajutor din fondul săracilor sau din bugetul co
munii sau din cel public, sau a primit un astfel 
de ajutor in anul ce a premers alegerilor. 4, per
soane cărora li s'au detras drepturile civile, in ră
stimpul perderii lor. Dreptul de alegere nu se poah· . 
exer~ita (fără de-a fi acel aş absolut) de militari ~i 
de persoane cari sunt în serviciul marinii, cât timp 
ei l'e află incă sub steag. Eschişi dela votare sunt 
a!-1emenea şi acei cetăţeni germani, cari nu-şi au 
locuinţa în imperiu sau cari din nebilg"are de seamă 
n'au fost introduşi în li8tple de ah·gători. 

Ca deputat poate fi ales fiece german, car!' 
a împlinit 25 de ani şi aparţine unui stat ce facf' 
parte din imperiul german sau din un teritor pro
tecţionat din partea lui, de cel puţin de un an şi 
tot deodată nu-i eschis dela dreptul de vot activ. 
AIt'şi pot fi prin urmare şi acei ce se află in servi
ciul armatei sub steag. apoi per!loanele cari apar
ţin imperiului dar cII,ri n'au locuinţa in Germania 
fiii cari din greşală n'au fost introduşi in lista elec
torală, deoarece aceştia toţi posed dreptul de ale
gpri, fiind în!'ă simplu numai împierlecaţi in exer
citarea lui. Nu pot fi aleşi de deputati suveranii 
statelor singuratice din Gerlll6nill:. Dimpotrivă pot fi 
aleşi - fiii chiar şi cancelarul - mpmbrii con !li
liului aşa numit Bundesmt. 

Totnş articolul 9 din constituţia imlwrilllui 
preYede, că nimt>nea nu poatp fi tohleodată şi 
membru al aşa numitului. Bunde.~rat şi şi al 
parlamentului npputânrln-se împăca Jloziţ;a unui 
mpmbru al Btwde.Qra.f1l1ui, care trphue sl\ votpzp 
totdeauna conform instruct'ilor primih> 0.·111 gnvprn. 
cu a unui ilpputat al parl"m,·ntlllll i . ce p rl'pr''''pn
bmtlll întregului popor şi nu p Ipg"t ni(~i dl'-o in
!'trudie şi nici de comano,'! Fi'nd prin urmarI' 
ales de deputat un ml'mhfll al Bund .. sratlliili şi el 
primeşte deputătia oferită, În cazul aCf'!lta trphne 
i'COS din calitatea sa de mpmbr'l al Bnndei'ratlllui. 
Mai departe pot fi aleşi deputati. senatorii ora.~elor 
libere, deoarece nu singuraticii memhrii, ci în!luş 
senatul ca corporaţiune, e purtătorul suveranităţii 
şi conpnrtătorul puterii imppriului. 

\ 

Numărul deputaţilor imperiului german,' se 
ridi('ă la 397. dintre cari 236 îi revin Pru!<iei. 
Dătătoare de m;lSură a fo,.t pentru numărul amintit, 
ideia ca to~ de câte 100000 de snfll'te. Totodată 
s'a conziderat un prisos de 50.000 de suflete să fie 
ale8 câte un deput.at din populatia completă a unui 
stat aliat" ca ('gal cu 100.000 de !luftete. Mai departe, 
s'a hotărît ca şi acel stat a cărui locuitori nu atinge 
suma de 100.000 de suflete, să aibă \'oie să-şi aleagă 
pentru sine un dpputat. La computare a fost con
siderat la, timpul eău numărul populaţiunii care 

a !'f'Tvit de bază aI"grrilor p('ntrn parlamentul ce 
avea să. voV';:e odinioară constituţia .• \('pastă coo1-
putare JIU mai coră"Pllflde însă raJatiihr eOlltim
porane. In oraşde mari şi in cercl,rile illdnştrial,·, 
cari probează o creştl're a populatiei cn mult lllai 
mare decât în intcrnul ţării, singuraticrle cercuri 
de aleger(' cuprind un nnmăr cu mult mai jPure 
decât 100,000 de alpgători, şi caro o ulle-ori 
chiar şi înpătrit. In astfel de cazuri votul sin
gnraticulllÎ alegrttor, trage CIl mnlt mai puţin în 
cumpănă, ca de pildă în cercurile de alt>gl·ri dela 
t~ră. 

Cercurile de alegeri, în cari 8unt împărţite 
stat('lo aliate, treIme să fie, CU e~c('Ptia exrlovelo1·, 
de!lpi"irtito unele do altele îllcât pri\"eşt~ locul şi 
au ~ă fie întru cât se poate citt de rofunzite. 
Apoi fiecare cerc, din care se alege câte un depu
tat, e împărţit în alte cercuri şi mai mici pentru 
a putpa fi asHel u~urat(t votarea. Fiecare co
mună, formrază de regulă, de sine şi pentrn sine, 
un cerc de al,'gere. Comunele mai mari însă, ne
fiind permis ca un cerc de alf'gpre să aihă mai 
mnlt de 3500 de suflete, se divizează în mai multe 
pfll"ţi. Şi Învers, singuratice cătnne şi comune mai 
mici, pot forma înpreunute la un loc, un singnr 
cerc pentru alegere. 

Stabilirea aleglttorilor dintr'o comună se face 
prin lista de ală~ători in care sunt. întroduşi în 
ordine alfabetică toti aceia, cari au drept oe vot. 
(în oraşe f;lmt angajati după striizi). Lista alrg[tto
rilor treime expusă publicităţii In decurs do 8 zile, 
ca cel puţin patru săptămâni inainte de alegeri, 
iar explicarea ei cu privire la terminul protestelor,' 
trehue asemenea să se publice. Proh·stele împotriva 
li"tei elt>ctorale se pot face in decursul celor 8 
zile, dllpăce !l'an puhlicat listele ~i trehue rezol
vatt. cel mai târziu în decursul ct>lor 2 săptămâni 
dintâiq, când se închid apoi listele. Numai act'ia 
au drept de alegpre, cari au foot primiţi deja în . 
listă. Fiecare cetăţean, se 'nţelege, că are drept. 8;1 

aleagă numai dintr'un singur loc. Listele se tipă
resc în două exemplare. Primul exemplar dimpreună 
cu acele ce-i aparţin, îl păstrează primarul corn Il
nei, iar al doilea se pune la dispozitia preşedinte
lui alegerii, pentru de al folosi la alegeri. 

Actul alegerii, e un act public, începândn-Ele 
la 10 ore inainte de prânz şi terminându-I.'e la 7 
ore seara. Alegerea e condusă de un preşedinte sau 
de locţiitorul său, cari amandoi sunt denumiti în 
funcţia aceasta., de autoritatea respectivii. Prpşedin
tf'16 denumpşte din numărul alegătorilor cercului 
său, un secretar şi trei până la şase azistenţi, pe 
cari trebue să-i invite in oficiu cu cel putin 2 zile 
înainte de terminul alegerii, ca să'şi facă aparl'nţa 
de timpuriu la el pentru constituirea biroului pre
zidenţial. Funcţ.ia de preşedinte, de azistent şi de 
secretar la alegeri în diferitele cercuri, este o func
ţie onorifică şi fără de plată, funcţii cari pot fi 
exercitate numai de astfel ,da persoane, ce nn sunt 
nem,ijlocit funcţionari ai statului. Actul alegerii se 
începe prin aceia, că preşedintele obligă pe şecre
tar şi pe azistenţi să depuie jurământul, constitll
indu-se astfel biroul. La actul alegerii o npvoie ~ă 
fie prezenti cel puţin trei membrii ai prezidinilli, 
iar prf>şt'dintele şi secretarul n'au voie ~ă părăseae'eă 
~ala dt'odată in unul şi acel aş timp! In decursul 
alt'g"f>rii nu e voie să se ţină nici vorbiri şi niei 
"il se împartă bilet .. de votare printre all'gători. Con
"fătuiri şi conclllze valabile se pot lua rle biroul 
prezidial, numai în mă!lura aceea, in care e nece
!lar pentru conducerea alegerii. 

Alf>gerea e secretă. 

DrpptJd oa alegere se săvâ I'şeşh~ tie Reci lIe 
per unal şi a.nllme prin predarea bilt't.ullli <.le vot, 
pe (·art' trebile fOă fi!~ scris cu mâna numele candi
datului, c:irllia aleglttoTl;1 îi dă votul său, în afară 
dm ,,11111 alt'gerii. 

Bileh·le trebue să fie făcute din hârtio aibă 
şi n'au voie să fie provăzllte cu nici un !lt'mn, mă
rimea lor trebue să fie de 9/12 cent.in1Hfri şi din 
hârtie de grosime mijlocie, având Il ,fi predatl· În
tr'o copertă. provăzută cu sigilul oficios. fără de 
alt !lemn caraeteristic pe ea. Copert.l'ln trt>bue să fie 
ca mărime de 12/15 centimetri şi prt.găţite elin ma
terial netransparent. 

Trebue apoi să se ţină cont de aceea, ca prin 
o întrunire oarecare a localului de ah'gt'f(', n.PC:lI'C 
alpgMor să-şi poată depune neobservat biletul Fâu 
în co pe rtă. _ 

Bilete, pe cari alegătorii le înainteaziL în alti\. 
copertă neprovăzută cu sigilul oficios s'au într'una 
ce are un oarecare semn caracterist.ie. preşt'dintl'I(~ 
e dator să le respingă, sau în fine hiletele astorfel 

\ 
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de alegători, cari n'au trecut prin sah·le şi mesele 
lăturalnice, anume întocmite spre scopul acesta. 

Alegerea e directă, prin faptul că fiecare ale
gător îşi denumeşte nemijlocit singur pe deputat. 
Se Dlai recere apoi pentru declararea unui deputat 
de ales abRoluta majoritate de voturi din acelea, 
cari ~'au dat într'un cerc anumit. 

Dacă se întâmplă, ca reFpectivul candidat să 
nu Îlltrunească o majoritate absolută, adecă votu
rile sale nu trec peste jumătate din suma voturilor 
alegătorilor, se face o nouă alegere, dar numai în
tre cei doi candidaţi, cari au avut cele mai multe 
voturi. 

La paritate de votnri decide soartea. 
Alegerile principale trebue să se 1nt.âmple în 

UHa şi aceeaşi zi în toată teara, şi pe care o ho
tăreşte împăratul. 

Corespondent. 

Rdaţiunile rOmflllo-bulgare. D. 
Ghica noul ministru al României la Sofia, 
remiţtLl1d regelui Ferdinand scrisorile sale 
de ac.reditare, a rostit următoarea alocu
ţinne: 

"Nu voiu spune că voiu pune toate silinţele 
mele pentru a asigura cea mai hună îndeplinire a 
misiunii mele. Această formulă. ori cât de uzuală. 
ar lipsi aici de a fi de adevărata, de oarece n~ 
pare a fi de trebuinţă nici o cheltJială de ener
gic şi nici vre-o silinţă. Calea <.le urmat este 
pentm mine, ca şi pentru predecesorii mei, tot atât 
de uşoară cât şi de dreaptă pentru întreţinerea re
latiunilor celor mai cordiale, precum le impune tra
diţiunea şi interesele bine înţelese. Aceasta nu este 
o sarcină nici nouă nici grea; este vorba de a urma 
ve o cale din ft'ricire trasă, pentru a asigura ur
marea hunelor efecte ale situatiunii de azi. Zelul 
de care mă simt însufleţit, se găseşte Întărit prin 
admiratiunea adâncă pe care o inspiră persoana M. 
Voastre şi prin călduroaşa simpatie pe care O me
rită natiunea bulgară, care este pe cale de a rea
liza, sub impulsul energic şi prudent al Regelui 
său, un şir de progrese tot atât de r(lpezi pe cât 
de serioaşe. Cautând să mentin şi să strâng cât 
mai mnlt cu putinţă legăturile de încredere şi de 
bună vecinătate cari unesc ambele ţări, îndrăznesc 
a spera câ M. Voastră imi va da sprijinul Său". 

Regele a răspuns: 
"A ţi caracterizat în termeni deosebit de feri

citi misiunea cu care v'a în vestit înalta încredrre 
a 'suveranului dv. Imi place a crede În a,deviir, că 
rela(iun-ile cordiale deja stabilite prin tradiţiune şi 
prin intcresul de bine înţeles Între cele două ţări, 
t"Or o/eri o cale din fericire deja trasă silinţelor şi 
interesului dv. In mărturisirea tJimpatiei pe care o 
arătaţi calităţilor .,i p1'ogresului poporului 1nel4, îmi 
esle plăcut a căuta ecoul sentimentelor guverml1ui 

, " romanesc. 
* 

Chestiunea persană. Atitudint>a Rusiei fată 
de Schuster, provocată in primul rând prin acţiunea 
hotărîtă ce întreprinsese acesta ca să oprească 
Persia din drumul pe care mergea acum cu paşi 
rept>zi spre ruină, era natural să aibă un răsunet 
în ti!at.ele-Unite. E vorba de un supus al Statelor
l;nite care îşi oferise serviciile sale Persiei şi pen
tru care prin urmare Rusia putea eă găsească un 
alt tratament decât acel specific rusesc. Nemulţ.u
mirl'a ce a produs în Statele-Unite bruscarea lui 
Sdlllster a hotărît camera să dea răspunsul cuve
nit Husiei. Din îndemnul deputatului Sul zer s'a ho
tărît a se nimici tratatul comercial dintre Statele

,Unite şi Rusia, ce datează din 1832. Camera a vo
tat această hotărîre. Rămâne acum aprobarea se-
natului. / 

Helaţia dintre cele două puteri fiind înăsprită 
dupăeum se svoneşte Rusia îşi va retrage consulul 
din W a~hington. 

Ştirile mai noui sosite din Persia ne face să 
credem că orice pierderi ale Persiei vor fi plătite 
cu ~îUlge. 

Chiar' şi femeile persane sunt gata a lupta 
pentru patrie în momentele grele în cari se află. 
Ele au trimis o comisiune prezidentului parlamen
tului' care a comunicat acestuia că vor ucide pe 
hărbaţii lor dacă vor ceda pretenţunilor ruseşti şi 
vor permite îndepărtarea lui morgan Schuster, 
acel care a muncit pentru mântuirea Persiei. 
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"Tribuna" ţintuită pe banca 
ruşinei şi a infamiei 

Tovarăşii primenitori ai d-Iui O. Goga 

Infamia desvălită 
Am dat afară din redacţia noastră pe 

canalia, răspunde la numele de Alea;. Şt. 
Vernescu. 

Acest descreierat fusese spionul " Tri
bunei" in redacţia noastră, întreţinuse cele 
mai intime legături cu redactorii "prime
nitori" Sever Bocu, Iosif Scheopul ~i toţi 
ceilalţi boci ai ramolitului naţional dr. Ni
colae Oncu, bărbatul de "cristal", care nu 
se ru~inează a da publicităţii aderenţa, ce 
i-o adresează popa Gheorghe Turicu din 
Otlaca, celce se laudă lumei întregi, că 
dânsul este "mangrist". 

Cu premeditare ticălosul spion al "Tri
bunei", încurcase " Românul "in cele mai 
jignitoare boclueuri. Când apoi directorul 
nostru l-a prins, că voia să furi~eze in ziar 
o recenziune infamă asupra noului volUl)", 
al d-Iui A. Ciura, imediat a fost dat afară 
din redacţie. 

La plecarea sa din Arad tovarăşul "pri
lI1enitor" al şefprimenitorului Octavian Goga 
trimite " Tribunei" o scrisoare, in care 
arată bucuria sa, că a scăpat din iadul 
" Românului " şi se oferă colaborator "pn
menitor" la "Tribuna". 

Bocii cristalului dr. Nicolae Oncu pri
mesc cu braţele deschise pe vrednicul lor 
tovarăş. Ii .dau instrucţie, cum se poate face 
vrednic de iubirea şi conzideraţia noilor 
săi stăpâni, dacă va insulta partidul na
ţional, comitetul lui ~i mai ales pe direc
torul ziarului nostru d. Vasile Goldiş. 

Netrebnicul "premenitor" se şi apucă 
de scris, şi fără vre-o observare din partea 
bocilor cristal ului dr. Oncu susţine în zia
rul· trădător al lui Mangra ~i al d-Iui Octa
vian Goga, că "partidul naţional nu repre
zinta aspiraţiunile neamului românesc din Un
garia şi lransilvania", In treacăt varsă mur
darele sale bălăcării asupra frunta.~ilor·con
ducători ai partidului. 
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putea caracteriza aceasta procedura a" Tri
bunei", 

Şi ca perfidia să ajungă culmile ne
cunoscute până aci, publicului românesc 
cinstit din românimea întreagă, "Tribuna" 
întemeindu-se pe telegrama din 23 noem
vrie a bocului Vernescu, răspunde d-Iui Gol
difJ astfel: 

"In dicţionarul nostru pentru proce
/ deul de a afirma şi a nu dovedi, de-a 

calomnia şi a minţi fărA ruşine avem 
un singur cuvÎlnt - goldiş!" 

Cetind cele întâmplate ~i înfiorându-se 
de această culme a banditismului d. Const. 
Cehan, acum lŞefredactor al ziarului "Tim
pul" din Iaşi, ni-a trimis scrisoarea, pe care 
am publicat-o în nr. 263 al "Român ului " 
şi în care dânsul declară, că noua ediţie a 
bocului dela "Tribuna", canalia Vernescu 
- minte, când susţine că ar avea vre-o 
scrisoare dela dânsul, adecă dela d. Cehan, 
în care acesta l-ar fi rugat să insiste pe 
lângă d. Goldiş să-i dea "restul pentru fn
jurii". Tot atunci tI somează, ca în cinci 
zile să se justifice şi să dovedească ceeace 
afirmă, iar noi din partea noastră am adre
sat "Tribunei" următoarea somaţie: 

. "In faţa acestei scri,so'ri WJ
tepUt.m cinci zile d~vada "Tribu
nei", "că d. Cehan şi-a vândut 
proza sa murdară d-lui Goldlş, 
în ca/re-şi bătea joc de d. BOC'lL, 
plittindu-i insolenţele după cali
tate: cele ttnai ttnici cu bani pu- -
ţini, cele mai mari cu bani ntai 
mulţi" • 
" ~'-~ ...... '" .,,~_.:"'~'. ';"I' •• ~-,'.);._-""'~ .. -,:< .-- ; 

Spusesem în articolul nostru, că ni
meni n'a intervenit la d. Cehan să se de
clare în chestiune, ci declaraţia d-sale ni-a 
venit spontan. " Tribuna" însă trebue să 
mintă înainte ~i la somaţia noastră răspunde 
precum urmează: 

.D. Goldiş se roagă de Cehan aă deamintă el (Cehan) 
dacă a fost plătit sau nu de d. Goldiş. Noi nu putem spuue 
in chestie nimic, căci aici e competent numai d. Verneacu, 
care ni-a trimis telegrama publicată de noi, telegram(J pe 
care o ţinem la dispoziţia ori citrui cetitor al nostru, chiar 
,,: a d-lui Goldi? Să sperăm insi că d. Vernescu ne va 
trimite scrisoarea de care pomenea. AtuncÎ.. .. atunoi se va 
spori dosarul minciunilor C11 cari acest om împuiazi ure
chile cetitorilor puţini, pe oari ii mai are. 

Au trecut acum cinci zile dela soma
ţia dlui C. Cehan cătră bocul Vernescu ~i 
dela a noastră cătră "Tribuna" ...... omului de 
cristal din Arad. Şi ce răspuns am primit? 
Intre informaţiunile numărului ,Jubilar" de 
astăzi al "Tribunei zilelor lui Mangra" cetim 
următoarea scrisoare a lui Vernescu cătră 
bocul "Tribunei" : 

DomnUl~ redactor, 

Toate manuscrisele şi corespondenţele 
mele se află în bagajul ce incă nu mi-a sosit 
acasă, deşi acest bagaj a fost expediat cu mare 
Iuţeală. . 

Imediat ee-mi va sosi bagajul, vă volu 
trimite scrisoarea lni Cehan. 

Probabil că acest tânăr a uitat ee mi-a 
scris ori se bizue pe obiceiul meu, ştiut de 

... -: ..... ..,..:.r 

Spriginită de ajutorul noului său co
laborator, "Tribuna", fără pic de ruşine şi 
sfială, dă în vileag infama acuză, că d~ 
rectorul nostru, d. V. Goldiş ar fi plătit cu 
bani grei pe d. C. Cehan, un fost redactor 
al "Tribunei", ca să insulte pe bocul "Tri
bunei zilelor d-Iui O. Goga". Şi când d. V: Goldiş in justa sa indignare protestează 
împotriva acestei infamii, care-l prezent ase 
ca pe un ticălos criminal, " Tribuna" răs
punde cu o telegramă a canaliei Vernescu, 
pe care o publică cu litere grase cât pum
nul în Nr. 256 şi în care spionul declară 
următoarele: "Posed scrisoarea lui Ceh.an în 
care ma roaga sa insist pe lângă Goldiş sa-i 
dea restul pentru injurii. Acontul îl primise. 

dâllsul, de a nimici diversele corespondenţe. De 
altfel acest tânăr e capabil să-şi vândă cea 
mai mare prletinie ee spune că-mi păstra, firi. "',o • 

ca eu să fi ştiut. De aceea sunt sigur eă Cehan 
a fost cumpă'l'at pentru a doua oară de marele 
comerciant al sentimentelor naţionale, Yaslle 
Goldiş. Dar e păcat. A risipit de astădată bani 

Vet·nescu." ' 

In protestul său d. Goldi~ zisese: "Daca 
,,1 ribuna" nu-şi va d,ovedi aceasta in/ama 
minciuna, voi ru.rJa pe domnii redactori ai ei 
sa-mi împrumute din dicţionarul lor special 
cuvântul potrivit, pin care în mod demn s'ar 

pe marfă proastă: Ceh-an nu co'nteattd pe 
piaţa OJ)in'lei l)ublice. 

Alex. Vernescu. 

... 
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Care va !il1\. zic1\. nefericitul acesta a-
. şteapt1\. să-i sosească bagajul, ca si'\. dove
dească mişelia d-Iui V. Goldiş cu mi'\.rturia 
d-Iui Cehan, care "nu contează pe piaţa opi
niei publice". Nu se poate un tip mai clasic 
de ticalos şi prost totodati'\., ca acest nou 
colaborator al " Tribunei" , tovarăş Întru 
"primenire" cu d. Octavian Goga şi mer
cenar al omului de cristal din Arad. 

De astă dată Însă ticăloşii s' au prins 
în laţul propriu. A fost zadarnică convor
birea ce a avut-o bocul Vernescu cu I. 
Montani înainte de plecarea sa din Arad. 
Planul lor infernal zidit pe ticăloasa cre
dinţă, c1\. şi d. Cehan ar fi un boc mize
rabil, a dat de astă dată greş. 

Alex(tndl~U Ştefan Vernel'IClt, 
tovardşul de "primenire" al d-lui Octavian 
Goga, noul colaborator şi indrumator al 
" Tribunei zilelor lui Mangra" , apostolul 
"intelectualizarii" politic ei noastre, care în 
societatea vrednicilor săi tovarăşi s'a pus 
şi dânsul să "selecţioneze valorile morale" 
din Ungaria şi Ardeal, în ziua de 23 
noemvl~ie, în acee~i zi, în care a trimis 
" Tribunei" telegrama fatală cu "posed scri
soarea lui Cehan", a adresat din Bucureşti 
d-lui Cehan la Iaşi următoarea scrisoare, 
pe care o publicăm în faximil, ca nimeni 
s1\. nu se poată îndoi asupra veritabilităţei 
ei. Originalul e în posesiUllea ti-lui V. 
Goldiş, care a primit autorizare dela stă
pânul ei, d. Cehan, ca după 5 zile dela 
somaţia pusă lui Vernescu, să o poată pu
blica. 

Iată documentul clasic al celui mai 
mişelesc complot şi atentat plănuit în con
tra onorabilităţii d-Iui V. Goldiş: 
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Ca să IIU scape nimirll d{n această 
rapod'opel'ă de infamie a noului colaborator 
al "Tribunei", o dăm şi în tipar: 

Bucureşti, 23 noemvrie 1911. 

Dragul meu Cehan, 
Nn ştiu dacă tn 'mi păstrezi tot atât. de dulce 

amintire cum îti păstrez eu. 
Bacă da, atunci te rog în dragul vlchei noa-

8trt~ poeme de visuri şi reverii., să-mi faci următorul 
bine: 

Să-mi ~crii imediat o scrisoare aparte, cu data 
o săptămână inainte de aparitia "Timpului", şi 
!Oă-mi scrii că va apare »Timpul", 8ă-i fac reclamă 
etc. şi printre alt.ele să-mi spui să inzist eu la 
Goldiş să-ţ.i trimeată r('stul de 200 coroan!>, de
oarece numai o sută ţi-a trimes pentru articolde 
tale publicate în "Românul", când vorba era de 
;300 coroane. Să arflţ.i că i-ai scris în acest scop 
3 scrisori şi nu ai primit nici un răspuns dela 
stimahilul. 

Tn nu trebue să mai ai pentru asta nici un 
scrupul. Goldiş e mult mai mizl'rabil dt'cât alţii -
şi în schimb îmi faci mie un bine, pentru care îţi 
voi fi recunoscător toată vieaţa mea. 

Dacă tu tot mă mai iubt'şti, scrie-mi scrisoarea 
a8ta sf'parat, ca şi cum mi-ai fi trime~-o la Arad. 

Acum eu sunt în Bucnrl'şti, tras P(l sfoară de 
acel Goldişl In sfarşit, aştl'pt i'cri!<oarpa şi dacă vrei 
să-ţi trimit şi eu pentru "Timpul", cu pIăc~·re. 
Trimete-mi ziarul pe adresa: Str. Toamnei, 100. 

Te sărut cu drag al tău 

Alex. Şt. Vernescu. 

* 
Şi (WIMn pu.'nellt întl'(~b((,re(l" 

nu. ~,11rilJllnei", ca,pe e ţ/nt."Jtii pe 
[)a/lu:n 'I'lu/inei şi a in/nl1tiei, ci o 
pUlle'ln cinstitulu·j pul{lic 1'01l1({
ne.";c: C(tJ>e e,Yfe cunâ'nt"tl pot1'lvit 
pentrn procedeul de a ajil'nul .~i 
(t 'II/It doneA'li, de lt calontuia .~l a 
1nhl{i lflil"(~ 'I·ll.~ine? 

llitspu.n.~u.l, slfJwr, va fi, nl1nl
citOI' pentl'u ,,1'ribltlut" mill(~ilol'. 

DISCURSUL 
d·lui deputat \r a~;ile DaUlian 

rostit în şet}inţa dela 16 decemvrie n. a 
" Camerei ungare 

ROMANUL 

chf'stiunea Iim bei şi importanta ei îndeosebi cu 
privire la învătămfllltul normal, căci re!>ppctarf'a 
cerintelor în această chest.iune însramnă accelerar~ 
progresului şi promovarea intereselor poporului, nu 
doresc să zăbovesc mai mult la acest punct şi a 
repeta argumentele expuse deja. ' 

Rog În!<ă pe domnul mini!>trn de culte, să-şi 
pună în cumpănă toată autoritatl'a lui, ca să se 
respecteze drC'ptul Iim hl'i pe terenul învăţământu
lui normal, ca în sfârşit să se, r(>alizl'ze, ce a dorit 
dsa atât dtr mult, când a accentuat, că scopnl cel 
mai de seamă al activităţii sale este promovarea 
şi desvoItarea învăţământului normal. Il rog deci 
Cl} atât mai mult, dacă nu vrea că marile sacrificii 
mat.eriale aduse în acest sc6p să se piardă fără 
urmă. 

După aceste reflexii generale asupra învă.ţft
mântului normal, trec acum la propriu zi!'lul su
biect al digcursului meu, care şi acum se referă la 
acele ajutoare, cu cari bugptul ministrului de cult", 
contribuie la acoperirea lip~urilor şcolare şi reli
gionare ale nat.ionalitătilor şi ale diferitelor confe
siuni. Cu prilejul desbaterii bugetului din acest an 
am avut ocazillnC'a să arăt în discursul meu înte
meiat pe date, că ajutoarele se împart nepropor
tionat iar felul în care sunt tratate bist'ric:a şi 
~co8la gr. cat. şi îndeosebi a gr. or. e\ foarte maş
tl-r, se necesită deci asanarea situat.iei. D. ministru 
în punct,ui, său de încheiere a fost aHtt de gentil 
şi ~'a ocup,at şi cu expuneri le mele, trebuie să con
stllt înilă cu durere, că dsa a reflectat numai la o, 
foarte neîn~emnată parte a gravamilH·lor înşirate 
de mine şi nu re-a apreciat după, valoarea lor. 

Voi avea de altfel prilejul, ca în cursul discur
lui mpu să relevez aceasta în mod mai evident. In
CC'p cu che~tiunea ajutoarelof; ce se dau şcoalelor 
noastre medii. 

La acpast.li pozitie se preliminează suma de 
2,460.040 coroane, adecă 600.000 coroane mai mult 
deeât în annl trecut. Din această sumă şcoli It· 
mpdii gr.-cat. şi gr.-or. şi toate celelalte confl'sio=' 
nale, / comunale şi oomitatense se împărtăşeşc din 
l'uma de 1,020.000 coroane, care esto destinată 
pentru a intr"gi lefurile profesorilor şi directorilor, 
iar din restul de trei şi jumătate milioane şcohll' 
noa. .. tre conf",sionale n'au primit nimic. 

Pe lângă. aceasta în bugetul anului viitor se 
prPliminează încă şa"e şi jumătate milioane pC'ntru 
r,idm~a şi investirea şcolilor medii. Din ace~tt' 
24,000.000 ajntor pentru Învestiri saşii an pri-mit 
aproape 2.000.000 coroane. Eu nu excepţionez a
cpa!lta, dimpotrivă mă, bucur, dar tot pe aceaşta 
bază cer şi eu, ca şcolile noastre medii, de ambele 
f'onfesiuni să fie împărtăşite de aceste ajutoare a
tnnci când le cl-r. Gimnaziul gr.-or. român din 
Braei de doi ani de zile înz{ldar cere un aj ator de 

Ouorată eameră! 135.000 mii coroane, pentru învp~tiri, dar acpa .. ta 
rngare D,U a fost nici până în zina de azi rezol

Nu e t:hiar un an şi jumătate, de când am vată, nici măcar În pel'"p~ctivă nu ni-s'a. pus. 
terminat după o desbatere dp mai multe luni bu-

l 1 · , Imi va. conced. e d. ministru, dacă voi avea g<,tu anII ui curent ŞI acum iarăş de"batern buge-
tul anului viitor. In acest huget pentru rezortnl îndrăsneal.ă să amintesc aci, că ajutoarele nu se 
mini;.t!'l'ului de culte se preliminează suma de pot face {lupă principiul "Qllod uni iustum alteri 
11 ,707. 79H coroam'. (~gomot.) aequm" la care s'a provocat d. minii'tru, cânci a 

Faţă de anul trecut când suma totală a bu- f(·flectat la ob~rrvart;a condeputatulni meu Bako 
getului mini:;ternlui de culte a făcut 16,800,611 Jt"zsef, că şcolile de stat ale proteştautilor ar fi 
coroane, ridicarea sumei preliminate face în acest neglijate, d.ministru a ilustrat cu date faptul, că 
an circa 17,000,000 milioane. /' f;'colile medii ale reformllţ.ilor şi unitarilor an pri-

Ace"te date justifică pe dl'plin aceea promi- mit în timpul din urmă 3,080.000 coroane mai 
siune a d-Iui ministru de culte, făcută mai al altă-'\., lillllt ca cele catolice şi că în anii din urmă, aşa 
eri, că va spori în mod simtitor bllgl'tul rezortuilli '. zirând, numai ace!;te şcoli au fosti împărtăşite de 
t:ău . Din plusul do F,OOO,OUO milioane coroane :;j Moare cOllsid{'rabile, iar acum a venit rândul şco
mai mult .d~ c.lt a treia. parte se intTl'buinţl'lIză îll l dor catolicl' şi aceasta de sigur corespunde pri r1-

favorul şcolilor poporale, aşa că mijloac",!e mat.p- ejpill~li rglliei ajutod'tri. Din parte-mi prime;;e afir
riale nu 'lipt;esc pentru ridicarea îlJvăţământului n.aţinnea aceasta, dar totodată rog pe d. ministru, 
normal. ra f'ă ~prijrneal'('ă în raport şi şcolile medii româ-

Mijloacele materiale nu sunt însă dt-ajuns nt-şti g:r.-or. şi gr.-cat. (A probftrÎ în centru). ' 
pentru a a8ignr:\ succesul. Pe lângă aceasta se re- Cum stăm cu sprijinirea şcolilor elementare, 
cere încă un factor neîncunjurabil, o condiţie .ftlll- cari nil sunt ale statului? Din suma' de 14 şi ju
dam~ntală şi anump, că limba îllvi\ţămâninlui se- mi'itate do·milioane dn'pt, că primesc 'Sume mai 
cUildar - chiar şi În şcolile de stat - să se facă mari şi şcolile amlwlor confesionalităţi române, 
în limha maternă a poporului. (Aşari! Adevărat! în dar aceşte sunt intim de mici, dacă avem în 
mijloc.) / vl·Jere numărul şcolilor şi tl'eouintele lor. In rân-

Deoarece în rundul trecut am tratat pe larg dul trecut n'am putut adeveri aceasta cu date de 

-

A V IZ! 
DeHftlCându-mi pră"ălia, aduc la cunoşt.inţa Onor. 

public, cit p~>egrltesc costume pentru domni cu sol-
I . 

vire în bani gat.a pe lângă, IJreţurile cele mai ieftine, 

tot asemenea vând ~i cu metru din stofele cele mal 

am Jn depozit. 

/ 

Nr. 268~1911. 

cifre, nici arlllll nu am la îndemână datele referi
t.oare la anul 1909 şi 1910, pentrucă durere datele 
statistict' oficioase despre aceşti doi ani n'au apărut 
încă; cele însă din anul ultim le am la disposiţie. 
Impărtăşire de ajutoare în anul 1908-9 a fost 
următoarea: din 1802 şcoale gr",co-catolice au 
primit ajntor 1235, în total 888,678 COroane aju
tOl'. ~lin 1303 şcoale ag. evangelice au primit 
H49,640,730 cor., din 1511 şcoli -.gr. or. au fost 
ajutorate 317 cu suma de 130,li63 cor. şi din 440 
şcoli izral'lite 369 au primit ajutor în sumă de 
314.H07 COr .. acesteia din urmă i-s'a acordat dl'o
s~bit 579,580 cor. 

După aceste date aşadar ajutorul acordat 
şcolii gr. catolice nu e chiar aşa de favorabil, 
după cum a accentuat-o d. ministru în - vorbirea 
de închidere, ci în primul rând vin jzraeliţii, apoi 
cplelalte confesii, penultimii sunt gr. cat. iar 
ultimii gr. oriental ii. La aceştia din urmă nu stâ. 
imprejurarea, că n'ar fi pptiţionat după ajutor, ci 
cauza acestei ilegalităţi tret>ue căutată mai întâi 
în acea prejudiţie şi acel antagonism, care se pre
lungeşte pân în e,'ul mediu în o repulsiune ce se ma
nifest:'! în contra acestei confl'sionalităţi şi de care, 
se vede, că e greu să ne desbărflm. 

Faptul, că în anii uIt.imi ajutorul acordat 
şcolilor gr. or. a croscut, îl iau la cunoştinţâ. cu 
bucurie. După cum amintisem, în lipsa unor dat: 
llIai recente, nu pot să stabilesc în întregime pro
porţia ajutoarelor date de stat în anii aceştia din 
urmă. 

Iar acum ce priveşte suma de 2,520,000 cor. 
eare se dă sub titlul de dC'spăgubire pentru di
dacţru şi din care şcolile noastre confesionale abea 
primesc ceva şi disproporţia acegtei întocmiri nu 
de aceea o excl'pţionez ca şi când n'ar fi just 
faptul, că în unele şcoli nu se plăteşte didactru, 
ci mai mult în litera Ipgii conzistă anomalia şi nu 
în spiritnl ei, ceeace eu am relevat deja. cu prile
j ul dezbaterii acestui proect. 

(Va urma). 

0-1 Sever Bocu Îa loc deschis 
U yt;, mtitor ne roagă să publidtm unnd

fuarele: 

De câ.te-va zile d. Sever Bocu, mult in
teligentul ~f 1''edacto1' al "Tribunii", nu găse
şte . alt loc pentru proza d-sale din ce în ce 
mai mră şi mai ·redusa decât la n loc deschis", 
aproape de iubitul său nou col.abomtor Ver
nescu dela poşia 1·edacţiei. 
. . Aceasta pentrucă reitacţia 1 ribunei a găsit 
pltlcerea de a se juca de a ;'ăspunderea şi pen
truca într'un asemenea caz dâJisa care - de 
8igur - cunoaşte pe d. Bocu mai bine ca noi, 
JIU consideră iscl11itum onoratului vice-p-rezident 
al pressei din A'rdeal şi Transilvania ca sufi
cielll:ă pentru li o degaja cu totul. 

li rugam să nu maltrateze, pentru atât 
de puţin pe d. Bocu, daca nU '(fU' alte mo~ive. 

De 1'ăspundere să nu duca gri;jtt Căci ci
titorii de mult au declarat "Tribuna" de ire
spol1zabilă. 

lJacă e vorba de asta apoî toata " Tri
Imna trebue să fie declarată de "i-oc deschis" ... 

lJar noi ne temem că 8ub aceasta gri;jă 

a 1'l1Splllulerii, care nl' au avut-o nici odată, 
8(l nu se ascundă' bitenţia de a-l obifJinui pe 
d. Bocu cu locul deschis spre a-i putea mai 
li.~()1' deschide poarta. Ar fi intr'ade:văr pentru 
d. Bocu un bocluo de care noi ne-am. întrista 
mult .... 11 în.'itiintâm ca să-şi ia mdsurile. , , 

Cu stimă: 

F rma inokai Tot h . l. a jos ' 
Bulevardul AndrtlssyNr. 25). . .' 

(Palatul Neumann). 
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Litere Arte Stiinte , , 

Pictura şi direcţiile ei moderne*) 
Doamnelor şi Domnilur! 

Pentru primaoară sunt înaintea d-voa!<tră şi 
poate chiar că vă vorbesc pentru prima oară des
pre această frumoa.."ă temă, a cărei importantă în 
viaţa culturală şi practică e bine cunoscută. Toc
mai importanţa !<ubiedului a fost., care m'a îndem
nat să ţin conferint-ă despre pictur{l, de!<pre artli, 
D-voastră ştiţi foarte bine, că viaţa omului modern 
stă în strânsă legătură cu arta, că şi aceea se ţine 
de cultura generală: a întell'ge o operă de artă, a 
ne delecta în frumseţea ei. Intr'adevăr omul mo
dern şi cult fără de artă e chiar ca şi o piatră 
scumpă nepoleită. 

Să nu credeţi însă, că voiesc să fac din d
voastră nişte pricepători de artă speciali, n'aş pu
tea, fiindcă e lipsă de un !simţ artistic înăscut; nu
mai şi numai cele mai esenţiale aş dori să le 
spun, cari sunt neapărat de lipsă pentru fiecare om 
inteligent. - Cu ocazia serah'i literare de azi aş 
dori să tratez dp!<pre dire('ţiile modl'rne în pic
tură, dar să vedem prima oară ce şi e pic
tura? 

Pictura este arta, care prin colori şi linii în
făţişează. simptoamele vieţii in spatiu ea face să in
ţeleagă şi alţii forma m~terială a cugetului unui 
individ. De ex. cuget: ce frumos poate fi cerul 
azuriu al Italiei! Munca cu colori, cu văpseli ne 
arată cerul azuriu din Italia şi acum şi altii îl pot 
vedea. Ori cuget: ce mâtă e faţa unui om mânios! 
Armonia colorilor, pictura ne pune înaintea noa
stră, ne arată cum e faţa mânioasă şi dacă o ve
dem râdem, ori ne speriem de ea; aşadar pictura 
are oarecare efect asupra noastră, ea ne învaţă; 
pentrucă vedem frumosul şi ne delectăm in el, 
pentrucă vedem urâtul şi ne ferim, ne păzim de el. 
In acea. .. ta constă folosul moral al privirii pic
turilor. 

..... '~. Să vedem acum pictura faţă cu sculptura! 
Pictura poate produce cu mult mai multe lu

cruri din viaţă ca sculptura. Pictorul poate repre
zinta nu numai figuri singulare ori grupări, ci afară 
de aceste numeroa~e scene, eveniml'ntA şi acţiuni 
din viaţă, apoi partii din natură, pei"age. La re
producerea acţiunilor trebue toate a~a să le repre
zinte, ca şi sculptura, adecă: ca să putem deduce 
preliminările, dar să putem presimţi şi sfârşitul. 

Pictura Însă poate rpprezinta nu numai fi
gu-ri' Singulare ori g1'Upuri, obiecte din natură, scene 
din viaţă, peisage şi acţiuni, ea poate exprima pe 
deplin şi dispoziţia psichicii, a unui individ. Bucu
ria şi năcazul, blândeţe şi mânie, apei seria În
treagă a pasiunilor, a patimilor toate se pot ex
prima prin penelul artistului. Aşa cevasculptornl 
numai prin scoaterea în relief mai intensivă a muş
chilor: a trăsăturilor feţii poate produce şi atât cam 
defectuos; statua - precum se zice - nu poate 
roşi, ii lip!'leşte strălncirpa scântl'ietoare a ochilor, 
oglinda sufletului, pe când astea sunt pe pânzele ar
tistului, ale pictorului, uimitor realizabile. 

Pictura se ţine de artele cele mai vechi. Ea 
era deja la popoarele Qrientale şi la egipteni des
voltată. Egiptenii îmă nu an cunoscut marea în
semnătate a perspectivei, figurile lor sunt în apro
piere şi in depărtare asemenea de mari, afară de 
aceea umbra e cam slabă. Cei cari primaoară au 
cunoscut şi au intrebuinţat perspecttva au fost 
grecii, cari credem, că au dus-o la o pl'rfecţiune 
desăvârşită. Pictorii cei mai renumiţi greci au 
fost: Polignot, distins prin tt.\hlourile sale istoric!', 
Zeuxid, cunoscut prin "truguTI·le sitU, care era W;:;L 

de real pictat, încât şi paserile au shurat pe el, 
Parrasiu, care a reprezentat prin colori aşa dlJ 

natural o perdea, încât un prieten de al său cre
zând, că e o perd l'a adevărată, a voit să o tragă 
la Q parte. Apelle, era pictorul de curte al lui 
Alexandru-cel-Mare. Pictura greacă era iubită şi 
de Romani, dar din creati unile aceste puţine 
ne-au rămas, şi acelea prin săpările dela Pompf:'i. 

In primii secoli ai creştinismului şi în jumă
tatea primă a evului mediu pictura, chiar ca şi 
celelalte arte era în stare negligată. Intrebuinţarea 
perspectivei a dispărut cu totul; aceasta, şi cn ea 

.) Conferinţă ţinută la şedinţa literară publică a 80-

-(}ietăţii ,Petru Maior", in 10 dec. a. c. in Budapesta. 

I toată arta picturei renesansul a înviat-o din nou. 
Un t.imp îndelungat Italia a fost patria picturei, 
unde s'au format mai multe şcoale: cea din l{oma, 
Florenta, Lombardia şi Veneţia. Dint.re mulţii re-
prezentanţi. cei mai distinşi au fost: Giotto, Pe
rugino, Raffael, Michelangelo, Leonardo da Vinci, 
Tizian şi altii. De aici a străbătut arta renaşterii 
la. alte naţiuni, mai cu seamă în Olanda, Franţa 
şi Spania, unde s'a desvoltat mai departe. 

De prezent fiecare naţiune îşi are pictorii săi 
celebri, d. e. francezii pl:l Coarbet, Manet, Cezanne, 
germanii pe Lenbach, Fritz v. Uhde, Biicklin, în 
Belgia Leys şi Alma-Tadema, în Eglitera: Con
stahle, Turner, Leigthon, în Italia Morelli şi Se
gantini, în Spania: Goya şi Fortuny, în Uusia: Ve
reşciagin şi Riepin. Dintre ai noştri a ajuns la 
un renume european Grigorescu. 

Dacă e permis să aruncăm o privire general(l 
asupra propăşirei artei moderne, trebue să decla
răm, că francezii prin rara lor genialitate zi de zi 
duc mai dt>parte pictura; germanii, precum zice 
Reinach, stau sub influinţa artei franceze de ieri, 
.au multe tallmte: dar n'au stil naţional; patria lui 
Leonardo şi a lui Velazquez: Italia şi Spania şi-au 
pierdut cu totul rolul de a conduce. In istoria 
artelor, de un timp încoace cu litere roşii încep 
a-şi scrie numel-, nişte popoare tinere, cari n'au de
butat până acum pe bina artelor şi în viaţa picturei. 
ACl'ste popoare sunt: locuitorii peninsulei scandi
navice, apoi popoarele .. Iave, mai cu seamă ruşii şi 
polonii, şi un popor: carl:l după îndelungate lupte 
şi suferinţe in "curt timp reculegându-şi puterile 
desfăşnră steagul artelor şi al genialităţii sal~: 
românii. 

Am ţinut de lipsă a aminti doamnelor. şi 
domnilor despre pictură; şi acum, dacă suntem în 
clar cu noţiunile generale, să vedem direcţiile ei. 
Numai cele mai noui, mai importante, le voi aminti. 

Ştim, că pictura a trecut prin o sumedenie 
de schimbări, pânăce s'a înălţat la nivt>\ul de astăZI 
al desvoltării. Dacă urmărim cu atenţie desvoltarea 
picturii în sl'colul al XIX., putem observa, că tot 
acele idei şi direcţii au fost dătătoare de ton, ca 
şi În literatură, anume: clasicismul: romanticismul, 
apoi naturalismul. 

Intemeietorul clasicism ului în Franţa a foşt 
David, care pe timpul revoluţiei a pictat figurile 
cele mai însemnate, îmbrăcate în hainele oratorilor 
şi poeţilor romani. Direcţia întl'meiată prin el li. 

aflat mulţi aderl'nţi atât în Fra.nţa şi Germania, 
cât şi în celelalte ţări culte europene. 

Capul şcoalei -romantice era Delacroix, care, 
libretul icoanelor sale' îl împrumuta din Dante, 
Shakespeare, Byron şi din cruciate. 

Dar nici clasicismul, nici romanticismul nu a 
putut domina mnlt, n'a putut, pentrucă a lăsat cu 
totul la o parte adevărurile naturii. Idee, idee ~ 
acesta a fo!>t cuvântul de ordin al clasicismuilli şi 
al romanticismului, şi căutând idei a, au neglijat 
natura şi colorile ei adevărate. 

A fost lipsă deci de o nod direcţie, a cărei 
ţintă aoevărată să fie reproducerea fidelă a naturii, 
delăturfmd afectarea şi măiestrirpa, ce caracterizaH 
chiar c\asicismlll şi romanticismul. Englezii COllsfct[,[c 
şi '1'urner, francezii Corot, JIillct şi Courbet au fost 
iniţiatorii. Cea mai mare influenţă asupra -con tim
poranilor săi a avut-o Courbet, dreptaceea el se 
numeşte întemeietorul naturalism ului. Principiul lui 
a fost, că toate trebuesc desemn~e şi pictate aşa, 
precum le vedem naintea noastră în natură.. Aceasta 
fu deviza rlUccesorilor lui Courbet, a pictorilor na
tllralişti, cari pentru a imita cu atât mai credincios 
natura, toate tablourile şi-le pictau în liber. A~a 
retrăgându-se în libera natură, s'au ~'1'upat în Fonte
naibleau şi în Barbizon şi de aCl'l'a ei se numesc 
p-ictori din Fontenaibleau şi pictori din Bat·biztJ!J. 

Direcţia pictori lor naturalişti o numim natttl"a
lism ori realism. Aderenţii naturalismului ş'au ni
zuit a reda natura cu o punctualitate minuţioasă, 
fără de a fi cu privire la alta, decât la fidelitate 
şi pretflrând tot cu mai mare libertate procedurile 
după şablon în pictură. Desvoltarea peri odei natu
ralismului cade între anii 1870-1880. Aici şi-a 
ajuns culmea infloririi, fiindcă cu rezultatele câşti
gate scopul era atins. Naturalismul nu a putut 
produce mai mult nimica nou şi cu aceasta şi-a 
ajuns sfârşitul în privinţa artei. Tablourile lui Ba-
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stien-Lepap:e, Runt cele mai bune crl'aţiuni ale na
tl1raii-m1l1ui. Priviţi numai un tablou de BastiAn
Lt'pagl~! 

Ce punctualitate' amănuntitll! Aşa de obil'ctiv 
vrea să fie, încât reproduce faţa, încret-iturile hai
nelor, frunzişul până 'n ultimul atom. La el ca şi 
la Diirer, poţi număra pe tablou tot firul de 
iarbă. 

Dar cu aceast.a desvoltarea nIl a fo~t înclle
iată. Anume artişt.ii pân' acum n'au luat în con
sideratie, că fenomenele naturii sunt încontinuu 
srhimbăcioa",e şi aşazicând fiecare moment are o 
nouă şi nouă impresie. Acum în direcţia acea!:'ta a 
pornit examinarea natllrii şi succesele obţinute au 
dat tot mai mult îndemn pentru ale continua. 
Ţinta generală a fo"t: deslegarea artistică a razei 
soarelui, a dispozitiei instantanee din natură şi 
suflet, desll'garea artistică a mişcării, expresiunei 
şi a caracterului, şi a aerului, care cuprinde uni
versul. Direcţia aceasta se numeşte hnpresionism, 
iar cultivătorii ei impresionişti. 

Lumină, aer şi coloare, aceste au fo~t ideile 
principale şi conducătoare în anii 1 HoO-70. Spăr
gătorii de drum şi conducătorii distinşi ai impre
"ionismului au fost: ,Vanet, Monet, Chan"e, ]';s
Sat·o, Sisley, Dega8 şi alţii, cari au muncit pentru 
a exprima impresiile naturii şi cari au ajuns SIlC

resuri minunate. 
Dar să vedem, cari pictori se numesc impre

sionişti şi pentru ce? 
Trebue să ştim, că fiecare impresionist Jm

provizează. 
Dacă lui ii convine o partie din natură, . de 

ex. ţarina cu plugari, grădina cu copii, bulevar
dul parizian undulator, el ia penelul şi cearcă a 
arunca pe pânză impresia fugiti vă, ce i-au făcut-o 
cele văzute. Mai' târziu obiectul nu-l inh'resează 
intr'atâta,. numai impresia generală. 

Fiecare impresioni:-lt aşteaptă bunul noroc, o
cazia favorabi lă şi dacă vine, o gll"tă intenziv, 
dacă:nu vine, doreşte după ea şi sufere. 

- Cunoaşteţi d-voastră viaţa aceasta neno
rocită a impresioniştilor, cu bucuriile ei sub inflll
inţa impresiei, cu suferinţele ei sub blăstămul in
dlspoziţiei? 

Cetiţi numai pe Toulou!<e-Lautrec şi veţi ve
dea, ce e- viaţa pictorului modern. 

Astăzi nici un om precugetat nu se poate 
izola de directia acestor noui tehnici, care e culmea 
tuturor nizuintelor. Şi marele Konore de Balzac 
zIce: 

"Chemarea artei nu e iniitarea naturei. ci ex-
. ." . prlmarea el . 

Gustului multimii însă nu-i place, nu-i con
vine direcţ.ia nouă, pentru că - să mărturisim nu
mai adevărul: şi dintre noi cea mai mare parte
sub cuvântul: frumos, întelegem ceva rar, ceva 
extraordinar, corăspnnzător şi gustului individual. 
Ce departe suntem de greci, la cari în ceva fru
mos, nu numai individul, dar toată Grecia a aflat 
frumosul! ... 

Me.'le1·· (~rae.fe, esteticlli mare, german, zice 
următoarele: 

"Dacă eu m'a.,? face pictor, desigur c'aş fi 
impresienist, precum şi astăzi fiecare medic e bac
teriolog u

• 

Şi are dreptate, pentru că impresionismul nu 
numai, că a aflat cea mai bună tt-·hni,·ă, dar a do
nat artei şi cele mai bune picturi. Ne prezintă na
tura, filră însă a arunca însaşi natura pe păret.e. 

Prin ce a ajuns pictura la un nivel artistic 
mai îna!t, care împreună În sine, at,it bizareriile 
naturalismului, cât şi puterea picturilor vechi. Suc
cesele obtinutI' în impresionism şi in naturali,.,m, 
aceste se pot numi de marile cflştigllri ale secolu
lui al XIX-lea pe terenul artelor. 

Afară de aceste dow1 direcţii mari, s'au for
mat mai multe alte directii, cari in privinţa des
voltării art.istice ca prop:lşire mare nu se pot numi 
ci mai mult, ca schimbări intere:,1ante. 

Acest.ea sunt: 
Stilizarea sau direftia silltctial, pl'l:rafae.Lis

mul, secessionismul, simbolismul, ult1'a11lodernislllul 
etc. etc. 

Mai cunoscută şi mai divulgată e dintre a
cestea stilizarea ori cu alt nume di1'crţia sintetică. 
Anume: artiştii au observat: că coloarea şi lumina 
nu apare în natură ca suma mai mllitor pl'te 
mici de colori, precum zic impresioniştii, ci pur şi 
simplu. 

Stilizatorii sau sinteticii cearcă deci a redă 
puterea şi focul colori lor în câteva pete ori ma>!'se 
mari de colori, ei simplifică aşadară lucrnrile 
văzute. 

f 
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I 
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Nimica punctualitate mai mnre, nimica. lu
cru mai amănunţ.it nu e permis aici. Sinteticii nu 
caută nici fidelitat€a naturii, nici impresia ei, dar 
prin întrebuinţarea naturalismului şi a impresio
nalismului, ei, compun după pricepere, de multe 
ori, după gărgăunii lor colorile şi liniile văzute in 
natură. . 

Siluetta liniilor şi massa unitară a 'colori
lor ii caracterizează. 

Stilizarea se poate considera ca cea mai nouă 
directie în pictură şi e foarte răspândită. Dintre 
reprezentanţii ei e destul, dacă amintesc pe fran
cezii ()ezanne .1i Cariere, dintre germani pe Ziigel, 
ale căror creaţiuni caracterizează indestul direcţia şi 
metodul lor. 

Să îmi permiteţi să amintesc încă direcţia 
cea mai nouă, anume cuhismul. Ce e cu
bismul? E O direcţie de tot nouă, care in fiecare 
obiect al naturii vede câte nn corp geometric, com
pune deci forma obiectelor pe pânză din corpuri 
geometrice. Cubi;;mul e considerat de mulţi ca o 
prostie modernă imposibilă; se poate, dar nu e 
permis să râdem, pentrucă nu ştim cum se va des
volta; şi primele creaţiuni ale impresionismului au 
fos~ primite cu un hohot de râs şi totuşi au 
inVInS. 

'După aceste putem întreba: cari sunt dar di
recţiile moderne în pictură? Hiispunsul e uşor: 

- l\taturalismul, impresionislnul, stilizarea, 
prerafaelismul, secessionismul, simbolismul, ultra
modernismul, cubismul etc. 

- Şi cari sunt dintre aceste cele mai im
portante? 

,. - La tot cazul: impresionismul şi stili
zarea. 

Pictura modernă se deosebeşte de cea veche 
mai ales prin aceea, că poartă cu sine elemente 
proaspAte,. câştigate prin contemplarea şi exami· 
narea naturii, in a căror loc la picturile vechi 
aHăm forme lustruite, nenaturale, cu o umbră ne
gricioasă, pent.rucă nu natura a inspirat artiştii, nu 
după natură s'a pictat. 

Doamnelor şi domnilor! Cu aceasta aş fi ter
minat cu pictura şi cu direcţiile ei moderne, dar, 
\'ăzând frumosul progres artistic, par'că involuntar 
imi vine în minte pictura noastră. Poate de tot in
voluntar pune fiecare întrpburea: oare cum stă cu 
direcţiile moderne la noi, la români? oare şi la 
noi şi-au aHat patria şi conducătorii? 

Da, doamnelor şi domnilor! Cu toate că la 
noi, la români ÎnHorirea artelor datează abia de 
câţiva zeci de ani, totuş a obţinut aşa succese ar
tistice, Încât ţine pas cu desvoltarea şi propăşirea 

. generală artistică. Pe baza puterii, gustului şi a 
genialităţii poporului român, cu siguranţă putem 
spera, că pe lângă împrejurări favorabile: prin con
lucrarea. armonică a spiijinitorilor şi a artiştilor 
noştri, poporul român va ocupa un loc d,istins pe 
terenul artelor. 

Şi dacă e adevărat, că În lupta viitoare a 
naţiunilor nu tunurile, bombele şi maşinile de 
puşcat vor decide soartea naţiunilor, ci ştiinţele şi 
artele, atunci noi românii cu sânge rece putem 
privi naintea des\'oltării noastre artistice şi naintea 
milleniului viitor! Aşa să fie! 

Budapesta, 10 dec. 1911. 
Coriolan Petran, 

stud.în drepturi şi belearte. 

Tăcere! 
Se Împlinesc acum 5 zile de când a fost 

1'Cprodus în "Românul" at·ticolul " Consec
venţa în materie politică", a.cest jeU, încă 
nerecunoscut, ale cărui semnalmmte tradează, 
însd, patemitatea celui mai infernal dintre 
primenitorii anonimi ai "Tribunei". 

Ne convingem tot mai mult pe fiecare zi 
eli, autorul "Consecvenţei ... " vrea singur Să-şi 
apere infamia şi Că el nu se află la Amd, 
nici ap1'oape de Arad şi poate nici chiar în 
ţara asta ... 

Poate şi împr~jurarea" cli, ieri ".qruparea" 
a avut sit aniverseze un an de viaţa dubi
oasă, ne-a lipsit ele un 1'ăspuns. 

Nici noi nu aşteptăm de altfel să se 
tW'bure ni.~te clipe aşa de "senine" cu o noud 
infamie. 

ROMÂNUL 

Jubileu de 40 de ani 
Societatea "Romania Jună" îşi va serba la 

14 ianuarie n. 1912 jubileul de 40 de ani. Festi
vitâ(ile proiectate pentru 3 zile se pregătesc de că
tră comitetul societăţii în frunte cu harnicul ei pre
şedinte d. Alt'xie Voiutschi astfel, că după speranţa 
mea va dovedi tuturor rom{/nilor, cari vor partieipa 
la dânsele,' că această societate e vrednică de fru
mosul ei trewt, descris cu pricepere de causă de 
candidatul de profesor, d. Ion Gramadă fn istori
cul "României June", care va apărea fn anul ce 
vine. ~Multe persoane importante ale vieţii noastre 
culturale şi naţionale au primit patrona}ul acestor 
serbari ~i au promis că vor lua pat·te la dânsele, 
ridicând astfel nimblll lor. Se a.~teaptă că şi toate 
societăţile studenţeşti vor trimite reprezentanţi la 
Viena, făcând asţfel din serbările " Romaniei 
June" o serbarff a 'întregei titm'imi române, la care 
s' ar putea (ima şi o consfătuit'e în pt-ivin(a con
gresului studenţesc din Craiova, Ca1'C după hotărîrea 
congresului din Iaşi ar trebui să fie în vara anu
lui 1912. 

Doresc comitetului "României .lum" SpOI' şi 
re~'ită în pregătirile şi lucrările sale pentru acea
stă manifestaţie. 

D. Marmellue. 

Cronica femenină 
Scrisoare 

Draga mea Leli, 

Mi-ai cerut să-ţi scriu. Iată-ţi tmplinesc do
rinţa. Tu şti, că eu am obiceiul a nu grăi contra 
convingerei mele nici atunci, când cu spusele mele 
ştiu că-mi câştig duşmani, şi că toaU ura lor se 
deslănţueşte asupra mea. - Tot una. Trag conse
cinţele. Am zis, şi am scris de multeori, că modul 
cum se cresc azi cele mai multe dintre fetiţele 
noastre nu e corect, pentrucă toată grija lor e 
pentru exterior şi formele reci ale bontonului, iar 
încolo - gol, - gol. Nu e însufleţire, nu. e lăpil.
-dare de sine, nu e curaj pentru lupta vieţii; nu e 
spirit curat şi nu,i - nu-i inimă. 

Cultura inimii lipseşte cu totul. 
Insufletirea e pentru toalete şi lux şi pentru 

reclama de a se face interesentă, pentru anecdote şi 
literatura rea care de un timp au devenit nespus 
de moderne - şi aşa mai departe Încât cu tot 
dreptul poţi zice cu sfta Scriptură: "Totul e de
şertăciune" . 

Dragă Leii, tu şti, că ţin la tine, şi chiar 
pcntru aceea aşi voi să te ştiu pe tine altfel. Aş 
voiu să ştii tu aprecia adevărata fericire, ca si\. te 
ştiu cu adevărat fericită. • 

Fericire. - Iată un cuvânt tot atât de rela
tiv ca şi adevărul. - Când e la divergenţe de pă
reri, fiecare individ susţine, că adevărul e pe par
tea lui, şi trebuie să. vină oameni cu greutate la 
vorbă, cari să convingă pe câte unii că spusele lor 
nu sunt adevărate - şi nici atunci nu-i poţi aduce 
la cale ca să-şi cunoască rătăcirea, astfel stăm şi 
cu fericirea. 

Ceeace pe unii îi face fericiţi, pe alţii ii plic
tiseşte şi disgustă. 

Fiecare fiinţă se însufleţeşte pentru aceea ce-i 
cere pofta inimei, iar poftele inimei resar după cum 
e de limpede judecata creerului şi frumuseţa sufle
tului, iar primind, câştigându-ne şi văzându-ne im
p~inite dorinţele, poftele inimei - simţim feri-
clrea. 

Cu cât o fetiţă va avea mai puţine pofte şi 
pretenziani, cu atâta va simţi mai multă plăcere, 
mai multă fericire. - Fericirea nici când nu ni-o 
procură alţii - ci noi înşine. Fetiţa care nu are 
fericirea în sufletul ei cnrat, nu o va afla nici la 
bal, nici la carte, nici la teatru, nici in societate, 
nicăiri. , . 

Deci ca să fii fericită deplin, caută să ai cdt 
mai puţim pretenziuni, căci numai pe cărarea re
nunţărei ră$are fericirea în toată splendoarea ei. 
Când îţi vine dor de a avea o toaletă scumpă
fi tare - renunţă la ea şi te îndestuleşte cu una 
mai simplă; când ai dori să mergi la petrecerile 
toate din carneval, zicem că ar fi trei, renunţă la 
două şi mergi la una - puterea de a renunţa, 
aceea putere te face cu timpul fericitll., cu adevă
rat fericită, căci învăţând a-ţi împuţina pretenziu
nile şi a renunţa înseamnă că eşti cuminte şi şti a-
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precia lucrurile după valoarea. lor, Femeile cari nu
şi ştiu înfrâna dorinţele, nu vor fi nici când feri
cite, pentru că nici când nu vor putea avea atâta 
cât cer pretensiunile lor neînfrânate. Pe urmă nu 
vor mai avea plăcere nici în toalete, nici pălării, nici 
bijuterii, nic~ in curtezani şi duse de vârtejul pre
tenziunilor se vor prăpădi - alergând după feri
cire vor cădea în prăpastia poftelor de unde nu 
mai este reîntoarcere. In legătură cu aceasta îţi voi 
spune o mică întâmplare. Eram pe vapor spre Lo
vrana. In Abbazia s'a urcat o societate veselă, a
vând şi ea de gând a merge tot acolo. Societatea 
consta din vre~o 3 dame de vrâsta mijlocie iar una 
ca de 20 ani, tînără, elegantă şi cu înfăţi
şare foarte plăcută, căci tinereţa e frumseţe, ori a-ţi 
văzut soarele primăverei lucind altfel, decât plin de 
vrajă? In jurul damelor erau şi vre-o 4-5 cava
leri. Toţi veseli, toată societatea glumea. Rîdeau 
toţi şi se amuziau de priveliştea incântătoare, cu 
toate aceste toată atenţiunea era îndreptată spre dama 
cea tînără care purta pe cap un voal alb uşor care 
îi apăra părul bogat de bucle, să nu fie deranjat 
de vânt sau stropit cu apa namoloasă a mării. 
Pluteam cu vaporul în mijlocul mării, ,şi mă de
lectam în priveliştea fermecătoare şi admiram jocul 
valurilor şi freamătul lor. In faţa Dlea vedeam dama 
cea tînără încunjurată de cavalerii cari ii făceau 
fel de fel de complimente. Până când ea se în
torcea in dreapta şi în stânga şi surîdea graţioasă 
când unuia când altuia dintre cavaleri - vântul 
se juca cu vălul de pe capul ei, ridicându-l când 
de un capăt când de altul, şi mânându-l în voia lui, 
iar adeseori il aruncli. în faţa celor din jur, apoi 
repede îl dedea în altă parte. 

O damă mai tăcută riscă observarea că vân
tul va răpÎ voalul şi'l va duce. O şi făcurăm a
tentă la rându-ne să-I strângă mai bine, căci uşor 
fiind este expus capriciilor vântului şi ar fi păcat 
să cadă în valuri. 

Toţi râseră, observând că tocmai uşurinţa lui 
ar fi fermecătoare şi că damele fiind nespus 
de frumoase aşa legate, să nu-i fie frică, vântul nu 
\'a fi în stare a-l rltpi. Lasă că valurile încă erau 
pe partea lor arătând damicelei un chip drăguţ cu 
voalul alb uşor .... şi astfel voalul îşi lua salturile 
în dragă voie ne mai fiind oprit de nimeni, şi 
când se amuzeau mai tare de figurele şi sborurile 
voalului, veni o aripă aspră de vânt şi cu atâta' 
putere îl smici, că fără veste văzurăm _ numai că 
voa.lul e răpit, arulIcat Între valuri unde-şi află' 
penrea. 

Dragă Leii - ce e marfă uşoară n'are pace, 
n'are alinare, nu-şi află astâ.mpăr până cade in 
vârtej şi se îneacă. 

Cearcă deci iubita mea a şti deosebi uşurinta 
de greutate. . , 

Ce e mai greu stă locului, şi dacă se mişcă -
mişcarea e cumpănită şi cu tact merge mai încet, 
nainte dar sigur: - ce e uşor sboară deodată sus 
loveşte pe ~ulţi în faţă dar iute··şi rupe capul. \ 

Incunjură stofa uşoară L. 
Te sărut cu drag , 

Bhuwoitoarea 

Concursuri pentru' anatfabeţi 
(Circulară cătrll. toate direcţi unile despărţămintelor). 

Domnule director! 

Vremile în cari trăim ne impun o apropiere 
sin'ced. de popor, cu gândul curat de a-l smulge 
cât- mai curând din întunerecul neştiinţii şi a-l ri
dica în rândul neamurilor culte, conştie de menirea 
lor în lume. Viitorul poporului nostru numai atunci 
va fi asigurat, când el va fi stăpân pe o puternică 
cultură naţională, care ti va putea inlesni lupta 
pentru vieaţă, alături de celelalte popoare. Şi se 
ştie, că condiţia primă a oricărei culturi e cuno
ştinţa de carte, fără de care astăzi un popor nu-şi 
mai poate îndruma soarta pe cărări mai bune. 
Scăderea cea mai mare a poporului nostru e tocmai 
lipsa cunoştinţii de carte. Cu durere trebue să o 
spunem, că dintre toate neamurile ţării noastre 
numai rutenii ne întrec în analfabeţi, toate celelalte 
sunt înaintea noastră. Credem, că a sosit timpul, 
cftnd toţi cărturarii trebue să ne aşternem pe muncă 
serioasă pentru a mântui poporul nostru de această 
ruşine a neştiinţii, de această robie a întunerecului, 
căci întârziere!!. culturală a ţărănimii e o primejdie 
mare pentru însaşi existenţa naţională a poporului 
nostru. 

In anii din urmă in cadrele "Asociaţiunii" 
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s'au ţinut mai multe cursuri de analfabeti, cari, ca 
început, au dat rezultate destul de mulţămitoare. 
Dar greutăţile începutului au făcut pe mulţi căr
turari să renunţe la continuarea acestor cursuri 
pornite cu multă însufleţire, aşa că în iarna trecută, 
după informaţiile ce le avem, s'au instruit analfa
beţi abia în 23 de comune, din cele peste 3000 
câte avem. 

"Asociaţiunea" îşi ţine, deci, de datorinţă a 
indemna din nou toate despărţămintele sale să 
reia aranjarea cursurilor de analfabeţi, in cursul 
acestei ierni şi să stăruie pe lângă domnii preoţi 
şi învăţători dela sate să nu se sperie de greută
ţile ce le intimpină chiar şi din partea sătenilor, 
ci să le ţină la început cu ascultători puţini, pe 
cari să-şi deie sili nţa. a-i învăţa bine scrisul şi 
cetitul, ca să fie pildă vie pentru ceilalţi săteni 
îndărătnici şi nepricepuţi. 

Un mijloc foarte bun pentru a trezi intre 
ţăranii neştiutori de carte interesul faţă de scris 
şi cetit sunt şezătorile culturale, cari se pot aranja 
dumineca şi in sărbători. La aceste şezători, pe 
lângă lectura din autorii noştri mai de seamă fă
cută de către domnii preoţi şi învăţători sau alţi 
cărturari, să citească şi câte un ţă.ran mai price
put, iar tineretul să declame şi să cânte diferite 
poezii şi cântări. 

Cu ocazia acestor şezători cărturarii să ex
plice ţăranilor rostul n Asociaţiunii", să-i îndemne 
să se înscrie membri ajlltători, arătându-le bro
şurile ce le primesc în schimbul taxei de 2 cor., 
şi cetindu-Ie părţi din aceste broşuri. Tot la aceste 
şezători să se stăruie pentru înfiinţarea agenturilor 
" Asociaţiunei " . , 

Pe lângă aceste şezători, domnii învăţători să 
facă în fiecare duminecă deprinderi de scris şi ce
tit cu tineretul ieşit de curând din şcoală. La ace
ste deprinderi să fie admişi şi analfabeţii, pentru 
a le trezi dragostea faţă de carte. 

Pentru a răsplăti întrucâtva munca săvârşită, 
comitetul central n decis S!t împartă 10 premii de 
câte 50 cor. tntre acei preoţi şi învăţători, cari 
până la 1 maiu 1912 vor dovedi prin direcţiunile 
despărţămintelor, că au instruit în scris şi cetit mai 
mulţi analfabeţi în cursul iernii 1911/12. Pe lângă. 
aceste premii, despărţămintele de sigur vor mai 
împărţi şi altele, fie din averea lor fie din dona
ţiunile băncilor şi particularilor. 

Comitetul central al Asociaţiunii pentru a 
înlesni ţinerea acestor cursuri a decis să pună la 

"'dispozitia despărţămintelor abecedarul pentru anal
fabeţi lucrat de I. Bota. Despărţămintele, cari aran
jează cursurÎ pentru analfabeţi, sunt învitate deci 
să înainteze comitetului central o cerere, arătând 
de câte exemplare din Abecedar au lipsă. Despăr
tămintele vor înainta această cerere numai dupăce 
vor fi primit rapoarte dela preoţii ~i învăţătorii 
din comunele de pe teritorul lor, câti ascultători 
sunt în fiecare curs. Trebile deci să aibă grijă ca 
abecedarele să nu se risipească fără nici ~n folos. 

Atragem atenţiunea tuturor directorilor de 
despărţăminte, a preoţilor şi învătătorilor că cursu
rile de analfabeţi nu pot fi oprite de organele ad
ministrative ale statului, fiindcă conform statutelor, 
Asociaţiunea. e îndreptăţiţă a aranja -asemenea 
cursuri, cari ţintesc promovarea culturii noastre. 

Facem deci încăodată un apel călduros cătră 
toţi directorii despărţămintelor Asociaţiunii şi cătră 
toţi cărturarii noştri să ţină în cursul acestei ierni 
cursuri cu analfabeţii, căci numai cu ajutorul 
acestora putem înlesni pătrunderea culturii in masse 
largi ale poporului nostru. 

Sibiiu, 10 decemvrie 1911. 

Andreiu B(Îrseanu, 
preşedinte. 

Oct. C. Tăslăuanu, 
secretar. 
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ROMANUL 

Răsboiul itaI o-turc 
Telegramele sosite astăzi anunţă că 

Turcia a cedat Egiptului teritol'ul Sollum, 
pe care guvernul egiptean l'a şi întărit cu 
garnizoană. Teritorul acesta este situat în 
partea ostică a Cirenaicei şi se mărgineşte 
cu Egiptul. 

Pentru Anglia portul Sollum e de 
mare importanţă, mal cu seamă, că el 
contrabalansează recenta operaţiune italiană, 
Tobrukul. Cedarea teritorului Sollum a pri
cinuit mare senzaţie in Italia, deşi după 
părerea unor bărbaţi ~e stat italieni Între 
Anglia şi. Italia există un acord mai vechiu, 
in înţelesul căruia în cazul asediării Tripo
litaniei, teritorul Sollum trece in posesiu
nea, Angliei, adecă a Egiptului. E curios 
însă, că cedarea acestui teritor s'a făcut 
prin sult;mul, cu toate că regele Victor 
Emanuel proclamase deja anexiunea Tripo
litaniei şi Cirenaicei. Din punctul de vedere 
italian, cedarea acestui teritor numai singură 
Italia o putea face Angliei. Din contră gu
vernul englez a primit "darul" oferit de 
către Turcia şi prin aceasta ea a voit să 
dovedească, că Tripolitania şi Cirenaica 
stau încă tot sub suveranitatea snltanului. 

Inaintarea ttalientlor. 
Constantinopol. --- Din Delribad se anunţă: 

Sâmbătă după o luptă de şase ore 7000 de ita
lieni an inaintat 500 matri în direcţiunea sudos
tică dela Elfa-Temis. Dispunem de trupe suficiente 
pentru ca să putem împiedeca înaintarea italieni
lor în ţinuturile muntoase. Trupele italiene au sur
prins la Suvani Banaden 2000 de arabi. După o 
luptă de 1 oră cu baioneta, în care 1 ofiter şi 15 
soldaţi au fost făcuti prisonieri, arabii an fost 
respinşi de focul artileriei italiene. Ieri italienii au 
înaintat până la Suva.ni. 

Declaraţiile deputa
tului italian Nava. 

Roma. Deputatul Nava, care s'a Întors 
din 'fripolis, declară că la Cirenaica trupele ita
liene cari numără 30 mii de oameni se pregătesc 
pentru un marş însemnat. Nava spune, că pacea 
nu se va ~ncheia, pdnă ce italienii nu vor câştiga 
o victorie hotărÎtoare În Cirenaica.· 

Ileintoarcerea lui 
Marconl. 

Tripolis. - Marconi care a condus în per
soană lucrările de instalări radiografice la Tripolis 
şi Cirenaica, s'a reîntors în Italia. 

Ştiri de pe câmpul de luptă 

Roma. - "Agenţia Stefani" publică: Ziarele 
"U'dam" şi "Tanin" anunţă, că ministerul de 'răs
boi Qtoma.n ar fi p1imit dela Euver bey o telegramă 
în care se asigură, că trupele turceşti au fnjr(Înt 
în mod grav pe italieni la Benghazi. Trupele arabe 
ar fi înaintat pană lângă oraş obligând pe italieni 
a se trage şi iransportând cu ele armele şi muni
ţiuni luate dela ai no.,t1·i. 

'. f?tirea despre această pretinsă victorie, a cărei 
dată lipseşte, e ca de obicei absolut falşă. 

Din ziua de 10 decemvrie în- care a avut loc 
un viu atac din partea turcilor şi arabilm', atac 
respins în nwd strălucit de trup~le noastre şi cari 
din contră au repurtat o victorie însemnată, nu a 
ma,i avut loc un asemenea atac din partea inami
cului. 

P . 9. 

Roma, - "Agenţia Stefani" anunti din Tri
polis: In ziua de 16 decemvrie torpiloarelo " Yridll" 
şi "Cassiopeia" au făcut intre Ali Said şi Maka
ber, în apropiere de graniţa franceză, o cale de re- . 
cunoaştere. Un grup de arabi a slobozit focuri de 
puşcă asupra va~elor. lin matelot a căzut mort, 1 
a fost rănit. Artileria noastră a tmprăştiat pe a
rabi, cari au suferit pierderi mari. 

. Esudra It.allene tn apele turee~ti. 
Constantinopol. -- "Agence Orientale" anunţă, 

că la ministerul de răsboi au sosit ştiri din difll
rite oraşe ale coastelor, după cari it-ri au fo"t \'ă
zute in dreptul acestor oraşe vase de răsboi ita
lil'ne, cari încrucişau lângă coastă. şi tn largul 
mării. 

Un vapor comercial sosit' aci, comunică. de 
asemenea că. a întâlnit in apropiere de coasta tur
cească vase de răsboi italiene. 

O ştire.-din Salonic spune că o escadră rnm
pusă din 15 vase de răsboi italiene, a trecut it'ri 
la orele 9.25 înainte de amiază prin apele Saloni-
eului, îndreptându-se spre răsărit. , 

In Smirna au fost văzute 2 crucişătoare ita-
liene şi 6 torpiloare. . 

O depeşă din Trapezund 8pune că acolo au 
fost zărite, pe amiază, 5 vase de răsboi italit'ne 
cari se indrepta spre Sud. 

In cercurile militare se aşteaptă o intinsă ac
ţiune navală a Italiei: în apele turceşti. . 

Generalul CaneTa rănit.! 

Oonstantinopol. - O telegramă. din Tri
polis anunţă, că generalul Chneva a fost 
rănit in timpul luptei din jurul localităţii 
Ai Dzara. 

Canoniere ture esti deiarmat.e 
de engiezl. 

RQma. - La ministerul de marinll se declară 
că cele 5 canoniere turceşti cari ~e află în portul 
Suez, au fost desarmate din ordinul lordulni I\it
chener, iar echipagiile lor au fost îmbarcate şi por
nite spre Turcia. 

In asemenea împrejurări n'ar fi fost nevoe ca 
vasul de răsboiu italian "Piemonte" să captureze 
vasele turceşti. 

Subserlpţta italienilor din Argentina. 

Genua. - După o ştire primită din Buenos
Aires, subscripţia făcută acolo de 8upuşi italieni 
pentru familiile victimelor răsboi ului, a întrecut 
până acuma suma de 100 mii lire. 

Multimilionarul Devodo cumpărLacum 100 
mii cai şi catâri pe cari îi va trimite in dar gu
vernului italian. 

Dare de seama 
La concertul corului bisericesc din Budapesta 

aranjat la 25 noemvrie a. c., au binevoit a 8upra
solvi următorii domni şi doamne: 

D. dr. Iosif Gall 100 cor.; d. Gh. Serlf şi d. 
A. de Mocsonyi 50 cor.; 1. P. S. Sa Ioan Met-ianu 
mitropolit, d. Gh. DArussi consul, d. 1. de !)uşcariu, 
d. dr. Gh. Pop de Băseşti, d. dr. T. Mihali deputat, 
d. T. Muntean preot în Delineşti 20 cor. 

P. C. S. Ghen. Bogoeviciu protosincel 14 cor.; 
I. P. C. S. Filaret Musta vicar episcopesc şi d. Gh. 
Sida câte 12 cor.; d. I. Georgia protopop în Boro
şineu, d. dr. Gh. Dobrin adv., d. 1. M. Hoşu adv., 
d. dr. L. Tămăşdan adv., d. dr. A. Vai da deputat 
dietal, d. dr. P. Pitişteanu, d-na Herm. Maniu, d-na 
I. Zomborean 10 cor. . 

Dr. Gh. Bilascu med. 1.:, Ca'lidachi, N. Brin
zei. şi M. ah. Radulescu farm. câte 8 cor. 

D. dr. Gh. Plopu jude la curie, d-na E. Hor
noiu, d. A. Pau), d. 1. Mezei jude la curie p<.>nl!. d. 
Gh. de Matuska, Casa de păstrare din Sasca 6 cor. 

D. D. Birăuţiu, d. 1. Noaghea, d. C. Popeticu, 
P. Ionaşiu şi societatea universitarilor sârbi câte 
5 cor. 

r 

In · tI· recomand ,onor. public 111 eresu prOprIU să privească expoziţia FISCHER MOR comerciant de lămpi de' por
celan şi obiecte pentru ornament. aranjată cu gust, corespunzătoare de crăcin din cele mai moderne 

obiecte pentru ornamente şi de folos, în depozit foarte mare. 

Mare depozit în ranle pentru fotografii, l)e 
cari le pregătesc cu preţ ieftin. 

A rad, Piaţa Andrassy Nr. 20. 
. Telofon pentru ora, ,1 comltat Nr. IMI. 
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Pas- 10. 

D. d. L. Linţ,a, d. dr. T. Baboş, d. N. Bo
jillca câte 4 cor. 

D-şoara N('ică Papp (Beiuş), d. 1. Petra, d. 
T. Popoviciu, d. A. Hnsari ~i dr. BEJnghiş câte 3 
<,oroane. 

D. N. Dumitreanu 2 cor.; d. 1. Tat şi ·d. V. 
Tiruca câte 1 cor.; Societatea t'tud. tehnici 50 cor. 

Ulterior ne-au mai trimis d. br. Duka G. de 
Kâr!ar 20 cor., iar d. A. Sequens prof. teo!. în Ca
ran~t'beş ne-a donat 2 compoziţii a d-sale: (Li
turgia sf. Ionn Gură de aur) şi Ingerul. 

Au întrat cu totul . 1091 cor. -
S'a speşat 812 " 90 
Venitul curat a fost: 278 cor. îO 
Primească toţi aceştia expresiunea deosebi

h·lor nOlUotre mulţumiri pentru rlistinsul lor sprijin, 
rarc ne încurajează la o activitate cu mult mai 
intensivă în viitor şi care cu deosebită satisfacţie 
îl privim ca o consacrare a procedurii noastre ire
proşabile şi mai presus de toate naţionale. Avem 
deof:ebita satif!lfacţie de a fi contrihuit cu o mică 
petricea la măreata clădire, a cărei construcţie ne
am propus a o "'prijini din toate puterile şi nu va 
tr('cu_ mult timp pfLnă ce vom putea ieşi din ac
tualele cadre mai restrânse, căci corul acesta deja 
Il devenit nn factor social şi cultnral indispensabil. 
g o mare u~nrinţă, că autoritatl'a bisericească dis
pune !;ti de mijloace coercitive în privinţa aceasta, 
aşa că permanenta îi este deja asigurată. Mulţu
mim îndeoşebi tuturor acelora cari cu autoritatea 
lor ne-RU ajutat mult la menţinerea disciplinei, care 
trebile să ne călăuzească Întru toate. Indeosebi pa
hOl'lllui dr. Iosif Gall. Tot astfel mulţumim d-ne
lor lIortensia Popescu-Birăuţiu, Gabriela Ionescu, 
d-şoarelor DPlia Plopu, Aurelia l\furariu, Georgina 
Ro~'1 şi Genia Munteanu, dlui C. OIariu şi tntllfor 
IIcl'Jora, cari cu atâta amabilitate şi-au oferit pre
tioslll concurs şi n'au cruţat nici o osteneală pen
tru reuşita bună a concertului. 

1)1'. Liviu Lillţ,a, 
preşedinte, 

ROMANUL 

cea mai mare a fiţuicei dela Cluj însă, 
după propria mărturie, nu i-o cauzează alta 
decât imprejurarea că banca proiectată de 
Serenyi se va face pe seama guvernamen
talilor şi - vai nenorocire ~ nu pe 
seama kossuthiştilor dela "Ujsag". Şi ce 
bine le cădeau patrioţilor dela "Ujsâg" fă
rimăturile elin milioanele lui Dar{lllyi! 

In Ofenbaiu., într'o regiune frumoasă 
a Munţilo-r-Apuseni, cu locuitori români, cu 
cale feraf.a şi cu lucrări industriale de mine, 
postul de medic cercual se poate ocupa la 
moment şi cu sigumnţă din partea unui me
dic rom{m. 

Societatea acn(lemict'l "Junimcu." 
din Cel'lU\uţi şi-a ales următorul comitet pe 
anul administrativ 1911-12: 

Preşedinte: Aurel StefaneUi, stud. jur.; 
viu-pre.~edinte : Octavian Ta-mavschi, cand. 
jur.; secretar I: Terenţiu lripa-, stud. teol.; 
secretar 11: Uheorghe N1'stor, stud. fil.; ca
sier: Silvestru Pavel, stud. jur.; controlor: 
Valerian Tarnavsclti, cand. jur.; bihliotecar: 
Stefan Văcă1'ean, stud. jur.; econom: Dimit-rie 
Popescu; ca delegaţi ai Clubului membrilor 
emeritaţi: dr. Ion cav. de Cuparencu, dr. Eu
gen Botezat. 

Consecinţele măcelului din Iştip. Din 
Sofia se anunţă.: Dupăcum se ştie, acum câteva 
săptămâni, revoluţionarii bulgari au săvârşit în 
Macedonia câteva atentate, din cari cel mai grav 
a fost cel dela Iştip. Aci bulgarii au svârlit o 
bombă într'o moschee în timpul slujbei religioa~o 
a Bairamului, omorând un mare număr de cre
dincioşi. Infuriaţi, turcii s'au dedat atunci la o 
goană- în contra hulgarilor din oraş, ucizând pe 
mulţi dintr'ânşii şi ră-nind vre-o 80 de inşi. A; 

1 N FOR M AŢI UNI !~s~:nd:~~fld:a::lea d~~;::a~uf!a~a!i ~:!!tlaţiile 
" Pentru a protesta contra măcelăririi bulga-

o °i-ilor macedoneni din Iştip, s'au ţinut pe ziua de 
Arad, 20 decemvrie n. 1911. ieri întruniri în toate oraşele mai mari ale Bulga-

Mersul vremei 

Institutul meteorologic anunţă l'rt:tlte 8chimbă
âoasă, urcare În temperatu1'ă .ri pe alocut'ea, fnai 
c" seamă la vest, ploi. 

P"ognostic telegrajic: vreme schimbăcioasă, apoi 
moderată, pe alocurea ploi. 

Temperatura la amiazi a fost de l' 4 C. 

Bursa de cereale din Budallesta 
(După 50 klgr.) 

Grâu pe apr.ilie . 
" " DlalU . 

Serară pe aprilie 
Cucuruz pe maiu 
Cucuruz pe Iulie 
Ovăs pe aprilie 

Cor. 

" 
" 
" 
" 

11'76 
11'65 
1034 
8'57 
8·63 
970 

Rectiftcnre. In co'fespondenţa din Iaşi, 
apărută în numitrul de duminecă al ziarului 
nostru s'au st'rec-urat la adresa d-lui G. Ibrăi-
teanu câteva aprecieri pentru cari ne pare rău. 

~ Săl'llUlllul ~IŢ.isag"! Zău c~-s decom
pătimit agilii pioneri ai "ideei" din ceta
tea lui Wesseh~nyi. Nu trece zi să nu le 
auzim suspinurile patriotice şi scâncirile 
desperate că elementul maghiar e rău pri
mejduit în patria străbună, în Ardeal. De 
<lata asta nu-s mulţumiţi patrioţii cu poli
tica de colonizare a ministrului de agricul
t mă, Screnyi. Cică Darânyi era mai bun 
}Iatriot, proiectul lui de colonizare era al
cătuit cu mai multă înţelepciune, decât 
planul lui Serenyi, care de~i are ~i unele 
părţi bune, totuşi nu poate duce curând 
la. scopul dorit, la înt:lrirea economică a 
f'1t'lllelltnlni maghiar în· Ardeal. Durerea 

riei. Un mare meeting s'a ţinut la Sofia, înainte 
de prânz. S'a făcut apoi o demonstraţie pe stră
zile oraşului. După amiazi a avut loc o nouă de
monstraţie. 

R~zoluţiile votate vor fi inmanuate guvernului 
bulgar, comitetului balcanic din Londra, şi repre
zentanţilor puterilor. 

In rezoluţiile acestea se cere să se pun~ ca
păt, odată pentru totdeauna, măcelurilor din Tur
cia. Se cere guvernului bulgar să înceapă o po
litică agresivă fa.ţă de Turcia şi se protestează 
contra ideii unei confederaţiuni balcanice. 

Italieni sl)lbn,f'ci. "Românul" o din 
America scrie următoarele: 

Săptămâna trecută am avut oaspeţi ro
mâni din Cleraine, Minn, lucrători de prin 
Porce~ti, cari ne-au povestit lucruri înspăi
mântătoare despre sălbătăciile italienilor cu 
cari au lucrat împreunrt. 

Cu toţii erau la o lucrare de drum 
afară de ora~ ~i locuiau în colibi construite 
pentru muncitori, numite ~ente. Fonnanul 
era rom[m. 

Un muncitor italian s'a supărat· pe for
manul român, pentru nişte vorbe de dojană 
şi a cercat să-şi răzbune. 

Noaptea pe când românii durmiau s'a 
furişat înlăuntrul şentrei ~i a pus dinamită 
sub paturile românilor. Dinamitele au ex
plodat aruncând pe românii no~tri în aier. 
Ca minune Însă au rămas cu toţii în viaţă, 
numai paturile şi coliba s'au făcut toate 
bucăţi. 

Altă zi s'au adunat englezii ca la mi
nune şi au zls: "Trebue că sunteţi foarte 
plăcuţi înaintea lui Dumnezeu, că aţi ră
mas în viaţă, căci ~a ceva numai în mi
nune s'a mai pomenit". 

Conftict rllso-american din cauza ovreilor. 
Compania telegrajică "Exchange" din Londra anttnţd. 
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din Washingt011, că ambasadorul rus a comunicat 
secretarului de stat din J( not cll fn cazul dind re
zoluţia propusă ntercuri de deputatul Sulzer şi a
dopt(dă de camera reprezentanţilor, va fi adusă la 
,îndeplinire, aceasta va fi considerată cu o insultă 
adresată Rusiei. 

Rezoluţia se exprimă în favoareadellun(ărei 
convenţiei cmnerciale dintre Rusia şi Statele- Unite 
din anul 1832, din cauza c/testiunei pa.,apoartelor 
şi a efectelor acesteia asupra ovreilor din America. 

In onoarea lui Massenet a avut loc la 
Opera din Paris duminecă o serată muzicală cu 
bucăţi din operile maestrului, la care şi-au dat 
concursul toţi artiştii mari, pentru a serba frumos 
aniversarea de 40 aui dela reprezintarea primei 
piese a lui l\fassenet. S'a predat actul IlI. din 
opera "Cid", (1885) uvertura la opera "Le voi de 
I.Jahore" (1877), baletul diu Thais; apoi renumitul 
actor Mounet-Sully dela Comedia franceză a cetit 
două. sonete de Edm. Rostand în care e preamărit 
Massenet, violinistul divinului cor în care Mozart 
are flautul, şi cântăreţul melodios al an,orului; a 
urmat actul IV. din Manon (1884) şi din Don 
Quiclwtte (prez. 29 dec. HllO) şi de încheiere un 
intermezzo dirijat de însuş maestrul. 

.Jules Massenet va împlini la 12 maiu 70 
ani, şi este cel mai popular dintre marii compozi
tori contemporani ai Franţei. Dela 1878 pâ.nă la 
1H96 a fost profesor de compoziţie la conservato
riul din Paris. 

"O!o!t.erreich-l'llgarll" e numele revistei săptă
mănale care va eşi la 1 ianuarie în locul coti
dianului "Vaterland" la Viena. Revista e redactată 
de d. Paul Siebertz, (directorul ziarului amintit), 
şi va urma acelaş program cr(>~tin-conservativ care 
l'a avut "Das Vaterland". 

O. Enescu a avut, ca de ohicei, succes stră
lucit la concertul ce a dat, împreună cu excelentul 
pianist Eduard Risle,. la Berlin. 

Ziarul "Berliner l'ageblatt" scrie: »Cei doi 
maeştri, care bucuros se prezintă împreună, nu 
sunt egali. Enescu, este indiscutabil cel cu natură 
musicală mai originală; calităţile sale de violinist 
virtuoz sunt extraordinare. Pentru tot ce prive~te 
tehnica are tn Risler un partner de acelaş nivel; 
dar la forte sunetul clavirului nu se şti~ împreuna 
cu tonul divin ce dă violina în mâna lui Enescu. 

G. Enescu e apreciat la Paris şi ca compozi
tor între cei dintâi. 

Conftict cu Statele-Unite t Legile Rusiei 
interzic strict ovrei lor externi trecerea în ţară, 
fără considerart3 la pa~aportul ce prezintă aceia. 
Măsura aceasta se aplică foarte sever, şi, spre 
exemplu voiagerii de comerciu n'au voie a păşi 
peste frontieră !Iecât dovedind că stau în serviciul 
unei firme ruseşti. Astfel i)vreii cari au emigrat 
odată şi s'au aşezat în loc străin, nu mai sunt 
primiţi pe pământul Rusiei, nici chiar pentru a-şi 
cerceta rudeniile. 

Se anunţă, că în statele-Unite s'a pornit o 
mişcare pentru a ·exopera schimbarea acestei legi. 
Unele ziare scriu că va putea urma un conflict 
diplomatic Între cele două state; guvernul uniunei 
ar fi ameninţat că va su~penda convenţ:unea va
mală cu Rusia (dela 1832) dacă aceasta nu va 
ceda" l~ ce ambasadorul ar fi răspuns că imediat 
va pleca dacă se va întâmpln aşa. ceva. 

Ştirile acestea sunt desigur umflate, pentru a 
forta interes pentru cauză. Sigur e atâta, că un 
agent comercial, O. S. Kral1s. e la spatele acestor 
intrigt'. Acest Kraus a voit să facă o călătorie de 
studiu în Rusia, dar autorităţile l-au oprit de a 
întra. Supărat pentru acest afront, Kraus a incer
cat a înscena o acţiune antirusească în Statele
Unite cu scopul de a forţa ştergerea dispoziţiuni
lor. Ziarul "Novoie Vremia" declară in un articol 
că la nici un caz nu poate fi vorba, nu de aboli
ţi unea lt'gii, ci nici de cea mai mică modificare. 

, Exumen de cvnliflcaţiune învăţă
torească. "Tel. Rom." scrie: Examenul de 
emendare cu acei elevi, cari la finea anului 
şcolar 1909-10, cu ocaziunea examenului 
de cvalificaţiune învăţătorească, au obţinut 
calcul nesuficient din unul sau două obiecte 
de învăţământ, se va ţine la seminarul 
"Andreian" din Sihiiu, vineri în 9/22 decem
vrie a. c. 

Conferinţa d. dr. Voi cu Niţescu despre "So
cietatea de azi şi crima", ţinută duminecă în sala 
festivă a gimnaziului român din Braşov, a atras 
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nn număr deosebit de mare de ascultători, cari au 
urmărit cu o viuă plăcere expuneri le interesante 
şi instructive ale simpaticului conferenţ,iar. Timp 
de o oră d. dr. Niţescu a lămurit cu exemple 
scoase din i!\torie şi din vieaţa de toate zilele ra
port.ul intre crimă şi societatea omp.n('ască din 
trecut !;Ii de azi, insistând asupra principalelor mo
tive, cari nasc crimele. Aceste motive sunt· de 
cl\.utat deoparte în patimele omene!;lti, dealtăparte 
în organizarea imperfectă a societăţii omeneşti. 
Patima principală, care este isvorul unui şir nes
fârşit de crime este beţ.ia, care - durere -- face 
pe zi ce merge ravagii tot mai înspăimântătoare 
şi în sinul poporului romftnesc. Conferenţiarul 
ilustrează aserţiunile sale cu numeroase dovezi ~i 
pledează pentru societăţile de abstinenţA sub egida 
Asociaţ,iunii. Face !mintire apoi de crimele prici
nuite În măsură mai mică de patima tutunului, a 
opiumlllui şi a jocului de cărţ.i, 

Vorbind despre organizarea imperfectă a so
cietăţii omeneşti, arată crimele ce le săvârşeşte a
ceasta organizare din eauza patimei de proprietate 
şi dominaţiune, care împarte astăzi societatea în 
stăpâni şi stăpâniti. Ilustrează aceasta cu nume
roase dovezi din vieaţ,a statelor. Trece apoi în re
vistă doctrinele socialismului, anarhismului şi ni· 
hilismului, cari nici pe dpparte nu sunt în stare 
să saneze răul existent. Socialismul deşi are unele 
doctrine acceptabile, e discreditat prin faptul, că in 
fruntea lui s'au cocoţat evreii, cari în urma firei 
lor şi a învăţăturilor talmuclullli di"crcclitează a
ceastă mişcare. Singura doctrină, carc ar fi în stare 
să aducă raporturi normale în 80cietatea omE'lnească, 
este evanghelia iuhirii deaproapelui, propovăduită 
de domnul nostru Isus Cristos. 

Tl\fminând d. dr. Niţescu a fost cu căldură 
aplaudat şi felicitat. 

Student.ii români la Geneva. In ziua de 
10 decemvrie' n. s'a ţinut o întrunire a tuturor 8tU
d@nţilor români - aproape treizeci - şi s'a re-

f 1nfiinţat vechea societate "România", ah'gându-se 
următorul comitet: preşedinte d. Vladimir Ghidio
nescu, doctor în filozofic; vice-prpşedinte d. Gheor
ghe D. Marino farmacist; casier, d. A. Const.antin; 
secretar d. V. Vârgolici; ajutoară de secretar d-şoara 
Silvia Constantinescu. 

Societatea e pusă sub prezidenţ.ia de onoare 
a d-lui G. Fazy consulul onorar al României în 
Elveţia .. 

In şedinţa de inaugurare s'au tinut confe
rinte, s'a declamat şi s'au executat bucăţi de 

, muzică. 

Dela "Societatea scriitorilor români". Co
mitetul "Societăţii scriitorilor români" a hotărît 

editarea unui Calendar al societăţei pe anul 1912. 
D-nii flwmbrii sunt rugaţi să trimeată de-- urgenţă, 
pe adresa d-lui Emil Gârleanu, pre.~edintele socie
tă(e1,~ directorul Teatrului Naţionat din Craiova, 
Bau a ÎnmtÎna d-lui Corneliu Moldovan, secretarul 
Bocietăţei, un articol sau o bucată literară tmpreună 
cu o notiţă biografică şi ultima fotografie. 

Răzbunare groaznică. Din Kenoska, Vis., în 
America, vine ştirea, că italianul Marchesi şi'a găsit 
soţia în flagrant delict cu văruI său mai tînăr. }lar
chesi a venit mai de grabă acasă ca de obiceiu şi aşa 
i-a !'urprins în somn. S'a furişat cu Încetul în 
odaia de durmit şi cu o săcure bine ascuţită le-a 
retezat la amândoi capuL 

In aceeaş odae durmeau şi doi copilaşi ai lor, 
cariinsă. nu s'au trezit ~din somn. Marchesi s'a spă
lat frumos, a luat copilaşii şi i-a dus la sora lui, 
iar el a plecat la biserică. Când s'a făcut ~ ziuă şi 
preotul a venit ca să ţină slujba, Marchesi a ieşit 
din ascullzătoarpa lui şi a mers de i-a spus ce a 
făcut. El avea continue mustrări de conştiinţă şi 
vedea tot figuri cu capetele tăiate trecând pe 
dinaintea lui. .... 

Preotul l-a dat pc mima politiei şi acnm îşi 
aşteaptă pedeapsa în temniţă. 

Franţa şi Austro-Ungaria. In şe
dinţa de eri a camerei franceze s'au făcut 

Voieşti un 

cadou de Crăciun? 
Atunci comandit o 

garnitură frumoasă ~e pi~le engleză! 

ROMANUL 

declaraţii de însemnătate }H>tăgrlduită pen
tru raportul dintre monarhia noastră şi din
tre Franţa. Deputat.ul Jmm3s, într·un dis
curs fulminant ce l-a rostit în şedinţ,a de 
eri, vorbind despre conflictul marocan spu
nea că - după informaţiile ce are ,.- Au
stro-Ungaria numai în acel caz e aplicată 
să-~i dea cont:entimentul la acordul franco
german dacă i-se va mijloci un împrumut 
ieftin pe piaţa franceză. 

Ministrul de externe de Selves s'a gră
bit să dea imediat o desminţire categorică 
acestui svon, provocându-se la mărturia am
basadorului austriac. Acesta fiind chiar de 
faţă aproba prin gesturi pe de Selves. 

Atentat contra ministrului englez 
Lloyd George. Din Londra vine ~tirea, că 
ministrul Lloyd Geor,qe, cel mai capacitat 
şi mai radical membru al guvernului Asguith, 
sâmbătă a fost victima unui atentat. 

"Asociaţia liberală a femeilor" convo
case o mare întrunire de demonstraţie în 
Htvoarea dreptului de vot al femeilor, la 
care fură învitaţi ~i secretarul de stat dela 
ministerul de externe sir Euduard Grey şi 
ministrul Lloyd George. Cu, mult înainte 
de începerea Îrtrunirei încă.perile asociaţiei 
femeilor fură tixite de o imensă mulţime 
de oameni. In faţa clădirei staţiona de ase
menea o mulţime compusă din mai multe 
mii de oameni. 

Intre sufragete şi poliţiştii cari pă
strau ordinea, se iscară mai multe mici 
ciocniri, cu «are prilej fură arestate mai 
multe doamne. 

Când cei doi mini~tri intrară în sala 
ele întrunire, sufragetele desfă.~urară drapele 
şi pancarte cu inscripţii privitoare la drep
tul de vot al femeilor. Sir Eduard Grey 
declară în discursul s[tU, că el recunoa~te 
dreptul femeilor la activitatea politică, to
tuş femeile să mai aibă puţină răbdare şi 
mai ales să se abţină dela acte brutale. 

In 'acelal? senz a vorbit şi Lloyd 
George. 

După întrunire cei doi miniştri pără
siră sala, unde sufragetele ru;;ezate pe două 
rânduri isbucniră în urale ~i strigăte- de 
Il trăiască!" Pe stradiJ. mulţimea r se îngră
mădi în jurul miniştrilor. Dar abia se apro
piară la cinci paşi de automobilul care ii 
aştepta, un individ care păt.runsese în pri
mele rânduri ale mulţimei, arunca odată. 
asupra celor doi miniştri o cutie de sar
deie, care atinse pe Lloyd George în obraz. 
Lloyd George ~ovăi şi fu prins în braţe de 
sir Eduard Grey. Poliţiştii respinseră mul
ţimea. 

, Lloyd George fu 'apoi transporta~' de 
către Grey, de secretarul acestuia ~l Ull 

poliţist până la automobilul s[m. 
El căpătase o rantt" adt\ncă de asupra 

ochiului stâng, şi rana se umflă imediat 
atât de tare încât ochiul nu se mai putea. 
vedea. Una din buze fu:->ese de asemenea 
tăiată de cutia de sardele. 

Sir Eduard Grey î~i lu-tlse rămas bun 
dela Lloyd George după care acesta se ln
toarse cu ,automobilul la locuinţa sa, unde 
fură chemaţi mai mulţi medici. . 

lJelu. cine? Dela fubrica de mobile 

Sze'kel e's Re' tii din MarosvasarhelY 
Y , piata Szechenyi nr. 45 • 

Pel'soanelor solide se vinde pe lângă 
solviri în rate, t':lră llr(mrea preţ,ului. 
~1obiliar complet pentru pl'ânzitoare, dormitoare, 

saloane, pl eonm şi pentrn dOUlnii gars;oni. 

~ . 11. 

Imediat dupii plecarea celor doi mi
ni~tri poliţia procedă cu mare energie pell
t.ru a aresta pe atentat.or. Acesta fu are
stat o' jumătat<, oră după comiterea faptei 
sale, pe care o l'(>cunoscusc. 

El declară, că. a comis fapta sa din 
răsbunare, deoarece el face l'ăspunzători pe 
cei doi miniştri pentru întîrzierea acordă-
rei dreptUlui de vot femeilor. _ 

Atentatorul este scoţianul Alten ~rac 
Dugall, originar din Dundee. 

Personale. JJ-[aio1"ul Simeon Drd.qan~ 
comandant d.e piaţd în Jlostar, a primit cu 
ocaziunea retragerii sale din serviC'iul actiJ, 
e:rpresiunea "celei mai inalte mulţumzri". 

Prinţul Ghica, noul ministru plenip. român 
în Bulgaria, şi-a. ocupat postul său la Sofia ~i s'a 
prezintat duminecă la regele Ferdinand. . 

Sinucidere lângă telefon. Din Londra vine 
ştirea, că soţia unui fabricant bogat din Newyork 
aI1ume Rubinsohn, care intretinea relaţiuni de dra
goste cn comerciantnl FoC'krer, duminecă !l'a si
nucis. Inainte de a comite fapta sa, ea şi-a ch(o
lJlat prietenul la telefon spunându-i, ca si', fie cu 
atenţiune la împuşcâtura, pe care în curând o Va 
auzi. Imediat femeia a luat revolverul în mână şi 
a tras donă focuri asupra sa. Fockrer a auzit prin 
teldon impuşcăturile şi imediat a alergat la lo
cuinţa lui Hubinsohn. Femeia zăcea moartă lâng1 
tt'lefon având craniul găurit de gloanţele revol-
verului. . 

Comisiulle de ofiteri .. om~llli lu , 
VieHtl., Domnii: colon,el Calinescu, locotenent-
calonel Vicol, Căpitan de artilerie DemetresC/l 
.faG cQ.cittătorie de studiu pentru a cunoa.,tc 
anumite 'instituţiuni militare ale mona·rhiei. 

Spion rus travestit În haine femeieşti. 
Din Brod vine ştirea, că luni seara a fost arestat:"t 
aci '9 femeie, despre care însă s'a constatat, că e 
bărbat. 

Arestatul a declarat, că vine din Varşovia, 
unde el e învăţător. La el au fost găsite docu
mente foart~ compromiţ.ătoare, din cari s'a aH lt, 
că el fllc~a spjonaj pentru Rusia. 

Incendiu la o serbare pentru copii. Din 
Viena vine ştirea, că duminecă seara Cu prilejul 
serbărei pomului de Crăciun pentru copiii săraci, or
ganizată în sala hotelului Bairischerhoff, s'a Întâm
plat o nenorocire. In timpul serbăriia isbucnit un 
incendiu pe scenă. Trtli copii au fost grav răniţi. 

Metodă americană. In zilele trecute, scrie 
r,Românul" din America, am avut fericirea I.lă ve
dem mai multe care de tren transfăcute in grădini 
de expoziţie. Car ... le erau pline cu tot felul de pro
ducte de farme: cucuruz, grâu, cartofi, apoi poame. 
trestie de zahăr, şi alb multe lucruri cari de cari 
mai frumoase. 

Compania de tren Chicago Milwaukee & St. 
Paul, a făcut noua linie de tren prin statele Mon
tana, Wyoming şi Washington, cari sunt mai pu
ţ,in populate şi nu aduc companiei de tren câşt=f1; 
destul. Se nizuesc deci să atragă lumea spre ved. 

Parcurg deci cu expoziţia lor tot castul ca să 
arate farmerilor ce lucruri frumoase· se prodll(· 
în vest. 

Din pieveland şi jur s'au hotărît mai mulţ,i 
farmeri să-şi cerce norocul in golden 1Cest. 

Juvaerele prlneesei }'ife. Din Tang(·r vine 
ştirea, că domolindu-se furtuna s'a inceput din nou. 
acţinnea de salvare a naufragiaţilor vaporului 
"Delhi". Dar şi de astădată numai după mai multe 
încercări a reuşit să se poată asvârli la ţărm ştrean
gul, cu ajutorul căruia pasagerii nnul câte nnul 
abia au putut fi aduşi la ţărm. Nenorociţii aceştia 
au ajuns la ţ,ărm '. udaţi până la piele, fiindcă 
ştreangul de salvare, pe care pasagerii au fost traşi 
la ţărm, in jumătatea drumului a ajuns în apă. 
"' 

Mare asortiment in' mo~ile pentru miresei 
Preţuri extraor(}inal' de ieftine! 

... La cereri din provincie ne prezentăm 
în persoană, cu bogatele noastre co

lecţii de mustre. 
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ln"1\ mai târziu valurile mării incepând să se um
fle din non. acţiunea de salvare din nou a trebuit 
llu .. pendat~.' Cele trei cuirasate engl{>ze, cari al1luat 
parte activă la această acţ,iune, au fost silite să 
p ... treacă În largul mării, ca nu cumva să păţască 
ceva în apropierea ţărmurilor primejdioşi. 

Dintre personalul vaporulni incă 80 mateloţi 
f:e află pe vas, care tnsă acum nu mai poate fi 
salvat, fiindcă pe corpul lui s'au produs alte găuri 
noui. Incărcătura de pe vas este preţuită în 10 
milioane. Princesa Fife, bărbatul şi cele douli. fete 
ale aale petrec încă tot la ~egaţiunea engh·ză. Pa
sagerii lIalvaţi fAră exceptie glorifică atitudinea cu
rajioasei prin case din timpul primejdiei. 

Ea a părăsit vaporul numai după ce toate 
f .. mpile şi copiii au putut fi salvaţi. Princesa, când 
H păr?l~it vaporul, şi-a ascuns juvaerele, in preţ de 
1111 milion, tn portofoliu. Când însă la jumătatea 
drum:llui luntrea de scăpare ,,'a răsturnat, portofo
lilll CII întreg conţinutul a ('ăzut în apă şi n'a mai 
p,~tut fi găsit. 

Propaga.nda Daţională a italienilor. La 
Trie~t şi în oraşele de pe litoral, apoi în Italia, 
se vind chibrite tn cutii, care poartă pe faţă harta 
ţinuturilor limitrofe din Austria şi Italia cu altă 
frontipră decât cea politică de acuma: graniţa "na
turală" porneşte dela Ortler peste Brenner, Dolo
miţii, :Meranul şi Bozen, de»parte de Craina provin
ciile Gorz şi Gradiska, trece peste nordul Istriei 
Abbazia şi Fiume. Pe revers poartă tricolorul şi 
inscr~tia: "Italieni, să ne apărăm limba amenin
tată! Iar pu un părete lateral: "Trento şi Triest 
sunt italieneşti, dpşi nu fac parte d.n regat. lta
lieni sunt Trentinii şi Triestinii, şi nu numai cei 
ce trăiesc in Italia. ~ 

E caraderiftic eli. cutiile- acestpa "iredentiste" 
se găsesc, - fireşte nu pentru oricine -, in tu
tungeriile Austriei. 

Bibliografie 
-x-

"LIIIDl'Il Ilustrată" pe anul 1912 eonţine: 
l!omânia în anul 1911 ~i consiliul de miniştri. 
J:'latele străine. Semicentenarul din Iaşi. Manevrele 
regale. Desvelirea monumentului "Mihail Eminesm" 
1<1 . Galaţi. Teatrul la noi de "Emil Fagure". Lup
tăIUlii (nuv ... Iă). O dramă judiciană din vremea 
t·eche. 1812 ,(articol scris cu ocazia centenarului 
luptelor lui Napoleon în Husia). Generalul Koghi 
Îu faţll morn/(Întului -împăratului Napoleon 1 la 
ckmtul illvalizilor în Paris. La cuşca maimuţelor. 
Călăreţ şi marinar de "Iulius 1. Roşca it. Hanul 
crimei şi fiul său de Maxim Gorlci. (Fiecare pă
rinte să citească acest articol!!!). La întrecere cu 
1'0ar13 (o epi~odă din vieaţa unui Cheterist). Dis
poziţiuni testamentare despre toţi banii din lume . 
Ji'ieca1'e articol este impodobit cu o mulţime de ilu-

FOITA ZIARULUI "HOMÂNUL". 

Roza dela Disentis 
de 

II. ZHehokke. 

Trad. de lunius. 
. (80) - Urmare. -

Poţi 1ncjl să mă mai întrebi în chipul 
aee"ta? - răspunse dânsa. 

- De hatârlll tău am venit aicia, ca se te 
intâmpin pe tine sufletul meu. 

Am să-i mulţumesc îngerului tău bun, doam
nei de Casteleberg, că am putut să-ţ,i ies întru 1n
tflmpinare. 

Dânsa a fost, care mi-a trimis prima ta epis
tolă alăturată la a ei liniştindu-mă prin comuni
('./ll·ile ei mai mult chiar decum ai fl fost tu în 
l'tllre se faci. 

Vă răspunsei iute şi de grabă şi ţie şi ei. 
Aproape in fit'care zi de poştă mă fericea cu câteva 
~jre din ('ari nfhun elim îţi lIlai este, ce fnci, cu ce 
t.o ocupi şi eu zilnic o molestam din parte-mi Clt 

întrehări, rugări ~i dorin ti. Când căpătai insă îna
inte eu patru zile acea.-t.ă ultimă epistolă scrisă în 
grabă şi cu mâna tremurândă... iată-o citeşte-o tu 
înt.u-ţi Flaviane! 

El luă hârtia, care cuprindea următoarele şire: 
~Repet dra",ă doamnă, că d. fra~ al dtale le află 

ROMA~UL 

straţiuni artistice, în total 206 ilustraţiuni. Patru 
bonuri de premii. 

Preţul calendarului n Lumea Ilustrată" este 
1'50 lei şi se află de vânzare la toate librăriile, 
vânzători· d{> calendnre şi la editorul: Ig. Hertz, 
Bucureşti. 

ECONOMIE-FINANŢE 

Banca naţională a României 
- Sfârşit. -

Beneficiile brute realizate de Bancă, 10 
anul de criză financiară 1907, au fost de lei 
8,958.281'66, la cari adăogându-se saldul re
purtat din anul 190G, 1n sllmă de lei 2.133'89: 
totalul beneficiilor bl'llte se urcă la 

lei 8,960.415'55 
Cheltuelile fiind de " 2,415.566'90 
Au rămas dar benefieii nete TeC 6,oi4.H-lS·65 
cari, după statute, s'au repărţit astfel: 
6% prim-dividend lei 720.000'-
20% fondului de rezervă " 1,164.969'73 

din care 20% ministerului 

Total-](~i --1 ,884.M~)·13 
Din ,,6,544.848'6;-) 
Rest 'lei" 4,()5!1.87~;92 

de finanţe lei H31.915·78 
7% consiliului de administraţiune 

şi consiliului de censori lei 326.191'52 
1 % casei de penziuni şi ajutoare 

a funcţionarilor Băncii lei 46.598'78 
72% acţionarilor ca al doilea 

dividend lei 3,3G4.000·-
De repurtat la anul viitol' lei 1.112'& 

Totallei-~,6o~U~78'92 

La suma de lei 120.000'- ca prim-divi
dend, adăogând lei 3,354.000'- al doilea divi
dend, pe anul 1907 de lei 169'75. 

Anul 1908. - Criza dela finea - anului 
precedent s'a mai uşurat. Din nenorocire, situ
aţiunea politică destul de turburată, in a doua 
jumătate a anului 1908, prin evenimentele din 
Balcani, a provocat din nou nelinişte, dând loc 
la restrângerea creditelor. Afară de aceasta, în 
ce priveşte special România, recolta gniului nu 
a dat rezultatele la cari se aştepta şi exportul 
fiind foarte redus, capital urile cari proveneau 
dintr'ânsul, au lipsit. 

Faptul acesta a determinat oarecare strâm
toare 10 transacţiuni, şi ca urmare, un apel 
mai des la resursele Băncii Naţionale. 

Astfel banca a trebuit să întâmpine cereri 
mai numeroase de scont. Mişcarea acestuia a 
fost superioară cu peste 31 milioane lei, celei 
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din 1907. Taxa scontului a fost de 7°/0 până în 
10 ianua!'; de 6% până în 1 martie şi de 5% 

pană la finea anului. Beneficiile realizate din 
escont s'au urcat la 2,630.849'92 lei. 

~1işcal'ea tratelor şi remiselor a fost mult 
mai redusă decât în 1907. Cumpărările nouă a
bia au fost de lei 17,810.000 şi valoarea trate
lor scăzute şi înlocuite de lei 284,150.000. To
talul s'a urcat la cifra de 301,960.000 lei, infe
rior cu 126.710.000 celui din 1907. Beneficiile 
date încă s'au cifrat numai la 3186,229'04 faţă 
de 3604.206'38 lei în anul 1907, adecă o dife
rintă în minus de lei 417.977'34. 

Imprumutlll'i pe fonduri publice Lei 
25.930.100. 

• 
Din tmprumuturile acordate Casei centrale 

a băncilor săteşti, contra gagiu de efecte ale 
acestor bănci, a rămas saldul de L.11,014.444·16 

Media biletelor 1n circulaţiune a scăzut in 
1908 la Lei 236,054.700, adecă a fost inferioară 
cu lei 9,626.847 faţ.ă de media anului 1907. 

Raportul lunar între rezervă şi circulaţiunea 
fiduciară a val'iat intre 45.176% şi 52.017%' 

Dacă se scade din circulaţiunea fiduciară 
suma datorită de guvern, din cele 15 milioane 
ce i-a imprumutat Banca in 1901 şi care e di
spensată de acoperire metalică, raportul e intre 
47.617 proc. şi 55.196 proc. 

Statul primeşte pentru 1908 din beneficiile 
Băncii sumele următoare: 
Participarea statutară de 20 pl'. lei 880.281'14 
Tmposite, foncieră, zec. şi altele " 331.878'13 
lndemnizare pentru dispenzarea 

Băncei de serviciul de casierie " 140.000'-
L. 1.352.159'27 

Adecă 11'26 proc. calculat asupra capita
lului Biincei şi 32'22 proc. In raport cu suma 
distribuită ca dividende şi tantieme. 

La această cifră trebue să mai adaogăm 
diferenţa din reducerile de dobânzi, de cari Sta
tul a beneficiat pentru operaţiunile Creditului 
Agricol, pentru cumpărările de porumb şi pen
tru împrumuturile făcute agl'iculturilor păgubiţi 
in tulburările din 1907. . 

Aceste reduceri reprezintă o sumă anuală 
de peste 365.000 lei, fără a mai socoti beneficiile 
indirecte: taxe de timbru pentru operaţiunile de 
scont, hnpl'Umutul'i şi altele. 

Gavril Todicl 

POŞ'l'A An lllNISTRATIEI 

Dr. S. M., Karczag. Am primit azi 4'80 fiI. 
In total aţi solvit 23'60 fiI. R.cstantă 4'40 fiI. 

Redactor responsabil: Atanaslu Hălmăglau. 

bine. Şi acum o rugare! Doauă dame străine în a- s'a împărtăşit de unele faceri de bine din partea. 
ceastă ţară, undebântuio răsboiul, răscoalele cu baronului de şa\'enstein. 
toate neajunsurile lor, şi încă austriaca', voiesc să Chinuită de nerăbdare şi de plictiseală cum 
se refugieze în Franţa, undo se aştepte în sigu- eram, o cercetai pe dOamna din chestie, care nu 
rantă vremea, când se vor putea întoarce în ţară. mă mai lăsă de aici, trebui să rămân. Dâns& şede 
Scuză t.e rog, că te molestez şi îndră8nesc să-ţi cer aici cu fetele sale. 
ospitalitatea pentru prietinele mele, Cred, că d. că- Sunt pregătite odăi şi pentru tine şi pentru 
pitan va fi atât de bun să le intovărăşască şi să damele tale. 
te roage în numele meu. Iartă te rog îndrăsneala 'frăsura şi personalul de serviciu le-am lăsat 
mea ş. a. m." la "Vulturul de aur" în Glarus, acolo eşti pândit 

"P. S. Dupăcum Ifud nu le rămfllle alt drum, aşa, că n'ai putut să-mi scapi. ". 
decflt peste munţi la Glams. Peste puţin vor trebui Abia acum îşi aduse Prevost aminte de to
să plece şi anume în ultimele zile ale lui april »au varăşele sale şi de dorinţa de ale cerceta, ca să nu 
in primele din mai". se neliniştească ~espre partea lui. Sabina nu-i dădu 
.. In vreme ce Flavian cete a, doamna de Şaven- însă voie să o părăsească. 
şiein se delecta privindu-l şi ochii dânsei se aţin- Dânsa promise, că le invită numaidecâ.t aici 
teau ctt adevărată plăcere asupra figurei fratelui. şi decumva nu vor fi obosite, va lăsa să le aduc~ 
Dânsa îl îmbrăţişă şi-l Eărută înc'odată şi apoi atunci seara la Enneda. 
urmă să-i povestească mai departe: - Judecă a- Fără să mai asculte întflmpinările fratelui 
cum şi tu insu-ţi Ji'laviane! Când aflai vestea acea- său, dânsa părăsi odaia din fogă şi peste puţin se 
sta inima mea se umplu de bucurie. Era prima 1ntoarse tremurând de plăcere îndărăt. 
bucurie dela moartea soţului meu. La moment dă- . - Totul ei;te îngrijit şi indeplinit! - ex-
dui porunca să împacheteze şi să inhame. Surugiul, clamă dânsa. Şi acum pace ţie! 
servitorul şi fata abia avură atâta vreme să-şi ia , Acum e rândul meu să Întreb şi al tău sli.. -
cele necesare cu sin{>. răspunzi.. 

. Apucarăm drumul peste Basel şi Ziirich şi Şi numai decât şi începu, în vreme ce fata 
fără filA. poposim, venirăm aici, ca să te aştept. De pregăti şi puse masa pentru amândoi. Trecură câ
eri sunt deja aici. teva ore ca minutele pentru fraţii, ce-şi po-

- Această casă ~u mi-se pare însA. a fi ho- vesteau. 
tel Sabină? 

- Nici vorbă. Este proprietatea soţiei unui 
negustor atirnat, al cărei soţ locuieşte in Ruaia ,i 

, (Va llnna) ... 
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A. viz. Sprijiniţi pe M. Radu', eroi tor 
romAn in Cluj strada lokai No. 2! 

Aviz I Fiecare român de bine, care are 
lipsli. de maşini agricole, motoare cu ben7.in, 
ferării, arme, etc., sli. cerceteze firma românească 
Fraţii Burz8 din Arad, (Borosbeni-ter). Spri
jiniţi pe Români I 

Mi-am deschis 

depozit de covoare persane 
în strada Weitzer .Tanos NI:. 9 in edificiul 
şco alei de fete (viz-a-vis cu' poşta). 

Cu stimă: 

Schwarcz Zsiga. 

Nouă cofetărie în Arad. 
Am onoare a aduce la cunoştiuţa onor. 
public din Arad şi jur, că mi-am des
chis în .tiP. Foppa,y, (gr6f 
Hunyady Palota) o cofetărie aranjată 
conform cerinţelor moderne. Pregătesc 
pentru serbări ocazionale: inghieţate, 
parfeuri, torte ~~ 
mandă, ce să ţine de această brallşR 
pe lângă preţurile cele mai moderate. 
Am permanent prăjituri proaspete, 
precum şi bomboane pregătite de 

mine insumi. 
Rugând binevoitorul sprijin 
al onorat. public, semnez: 

Cu profundă stimă: 

SZEKELY SĂNIlOR j1~!.1ior. --

-;:a., Ac ... M. .s,,r;-

Cumpăr sau dau In schimb pentru alte obiecte 
recipise de amanet, 

aur, argint sdrobit şi bijuterii 

Deutsch Izidor, 
orologler ,1 bijutier. 

ABAD, str. Weitzer Jâ.nos, 
(palatul minoriţilor). 

Magazinul de oroloage ,i bijuterii cel mai 
mare din Arad. Oea mai ieftini. lurai de 
oumplrat. Telefon 438. 

~--.----' 
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fii Depozit mare spre alegere tU 
Ui de iii 
lil zaharicale pentru Crăciun Hi 
•• ! să ăti 1 ••• HI cap a .lJ m ::t 
iH ' 1:1 

... m MESSER ILLES m 
fii comerciant de zaharicale, Iii 
iII : clocolade şi poame. : iii 
iti iii 

-- III Strada Deak-Ferenc Nr. 4. III 
fif . "f 
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ROMANUL -
Recomand 

" 
canari cu tril nobil 
din propria, prlsilă in mare, 
cu preţul cel mai ieftin, exem
plare excelente cu voce foarte 

~~~~I plăcută şi tremurătoare: Ex
pedarea o fac cu poşta (ram
bursă) pe propriul meu rizic 
garantând pentru sosirea ne
vătămată sănătoasă ~i veri

tabilă a exemplarelor. Bărbătuşii cântăreţi cu 
8-10-12-16-20-25 cor. }<'emeiuşte cu 3-4--5 
cor. Catalog de preţuri fi lndrumări pentru tra
tamentul paserilor canarice la cerere trimit ou 

- plăcere fiecărui, gratuit. 

ISIDOR MURGU 
prăsitor mare de pas eri canarice 

LUGOJ, STR. GURAN Nr. 19. 

Imprumuturi 
cu amortizaţie şi imprumuturi 
pentru funcţionar, vinderea \ 
,i cumpărarea de motii 
,i parcelarea lor o mij-
loce,te mai avantajol: 

Biroul de intermediare: 

Vig Lajos 
Arad, ţ:\:pâd-ter Nr. o. 
• . . Telefon Nr. 671 • . .. 

~ •••••••••••••••• 
..... ' . ~ 

~ FRAŢII NY ĂRY ~ 
~ 'fabrică pentru articlii de za"aricale ~ 
~ in ~ 

:. A R A O, STR. SALAGZ Nr. 2. :. 
..... ..... 
~ PregMeşte tot felul de za- ~ 
..... haricale, ca bomboane fine ..... 
~ de ciocolată etc. Are depozit ~ 
.. mare in ceaiud, rumuri, in ..... 
ba.... rachiuri destilate: de pruna, ........ 
~ trebere, drojdii de vin etc. ~ 
~ precum şi in liqioruri, pro- ....... 
~ duete proprii. ~ a ••••• T •••••••• iT~ 
•······ .. ··_·· .. ·· .. ·· .. ·· .. ·· .. ·· .. ·· .. ······ .. ······s·· .. ·· .. •· .... . :: ::........... .............................. ...... ..-......... . • .............. :: ............................... ::...... •· ... ·• .. •· ... ··1 
::: :::. 
f" Andrassy Gabor măsar ,~!,! 
III • ... . .. ••• • •• U! - A rad, str. Kasza Nr. 45. - !f! ... . .. 
•• :........ Ad 1 . bl' ;;;:.":.".' :::::::::: uc a cunoştmţa ono pu IC, :;:.::::: 

!ii că in str. Kasza Nr. 45 am li: 
III d h' t li d - - it III ••• ese lS a e er e masar . • .. 
!H Primesc totfeul de lucrări iI! 
iii pentru zidiril şi mobile in in 
iii branşa mea, exeeutându -le iii 
;:; prompt şi co'nştiinţios. 00-::: 
fff mandele din provincie le exe- fff 
!ii cut prompt. Rugând binevoi- lH 
IU torul sprijin al ono public, III 

,~:! '",. :.! 
••• Q ••• !!1 roman 1! ! •• 'M ••• ............ ' , ......... , ........... . ......... , 
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iii .A.:n.dp~ssy Gabop, .:; 
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Desfacere de 
prăvălie! !! 

Marfa din magasinul meu 
voi vinde-o 

CU preturi foarte reduse. 
Desfacere autorizată s'a 
început de câteva zile. 
In săptămâna 
asta se vinde: 
mânuşi de pieleglace 

pe:n."tpu da.:J:ne, 
specimene f"me, negre, albe 

,1 colorate. 

Părechea '75 cr. 

Stofe pentru 
costume si haine , 

negre ,i in toate colorile. 

HOFFMAN . SANDOR 
A RAD, (Palatul teatrului). 

Pânze si sifonuri , , 
Confecţie pentru dame 
şi fete. Covoare, 
perdele, plapome, blă
nării. 

Se vând 
cu preturi uimitoare de , . 

ieftina, până ca se va 
desface aso.rtimentul 

Flanele tenis fine tn 
preţ de 25 era Fla
nele de dame tn toate 
colorile. 

Rog priviti ga
lantarele mele!! 
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Juhăsz OS Tarsa, 
. biblioteca modernă, compozi
ţiunl şi libr~\rie. Carţi cu fi
~llri, scrieri pentru tineret. -
Ornnmente pentru pomi de 
traci un, hârtii" de epistohl. 

Ma,pe a,soptiiD1en.ti 
:-: in. 11ustipa,tie. :-: 

IACOB ŢEPENEU 
PIETRAR ŞI SCULPTOR 

F E H E R TEM P L O M (BISERICA-ALBĂ). 
STR. STEF ANI No. 2 • 

Proprietar de ocne: TEOFIL POPOVICIU 

Mare magazin şi a.telier 
de pfetrU mormântale 
precum: In c r uri d e 
mar mor ă, g r ani t, 
laborator, piatră de 
n ă s f p, etc. Lucrez şi 

Nr. 268. 

In atenţlunea oelor. ce se mutA.. 
Instalaţii de lumină electrică' 
împreună cu becuri, esecută şi 
furnisează prompt sub cele mai 
favorabile condiţii de plătire. 

Cine doreşte un fonograf bun? 
Să se adreseze cu toată încre
derea subscrisului şi va fi pe . 

, deplin satisfăcut. Cereţi catalog. 

Biciclete de strap ,i de sport 
poţi căpăta cu preţurile cele mai 

moderate dela firma 

K.OCH DANIEL 
intreprindere de instala.re & soner11lor ,1 te
lefonului preoum ,1 monta.l'e& blo101etelor. 

în proYlnţ,ă. - Preţuri 
moderate. ARAD, str, Deă.k-Ferencz Nr. ~2'1. 

GYAPJAS LAJOS 
maestru zidar diplomnt 

ARAD, str. Illes nr. 3S. 
(Casa. proprie). 

Primeşte ori-ce locrltrl 
o , 

: in. branşa. aceasta. ~, 

}'ace şiexeeotă planuri 

de zitllrl pe lângă preţu

ţurile eele mai moderate. 

PRIMA FABRiCA de MOBILA În VÂRŞEŢ 
LEONH. SCHULZ 

PROPRIETAR: 

Văduva HUGO APFELBAUM 

CEL MAI MARE DEPOSIT DE 
MOBILA IN 

o CALITATE PRIMAr - PRODUCERI PROPRII 
P R E ŢUR 1 M: ODE R A T E. 

" ',q.~.I:-r T_ .~TR •. JUDRITZER 
N o. II ,i. _0 __ 

(TÂRGUL LEMNELOR). - lNTEMEIATĂ LA 1865' 

Birou de informatii! , 
Cunoscând multele Hpsuti ale publicului romA.
ne~c din provinţă, m'am hotărit eil. deschid 1n 
Budapesta un 

Birou de informatii şi Agantură rq[a"scă. 
~~~·-:uiiofu;~iif"';~lativ·· la p;rt;ţm;inaintate la 

ministerii şi la alte foruri, orice informaţii co
merciale ,i in general in oric. C(Juz(t dau tn 
restimp de 2-3 zile, ori-,i-cui resolvând toate 
chedtiile in modul oei mai cinstit. Urgitez re-
7lo\virea petiţiilor. Vorbesc tn persoană cu re
ferentul cauzei ,i rog rezolvi re favora.bilă. Fao 
tot felul de mijlociri comerciale şi comande. 
Preţuri moderate, serviciu prompt, informaţii 
detailate. La aviz aştept la garii.. 

.- ~.I "'111 •. , p'udapest, Lajos-u. 141. 111119. 

Telefon 

Nr. lOD. Aradi Ipar· OS Nepbank penzvălto uzlefe. Te lefon 

Nr. 100. 

ARAD. Palatul: hotel Crucea-albia,. 

" 

.Lozuri hipo'tecare conv~rti'te,. 
. 

Tpagepe deja in. 27 lun.a cP"t. 

oCâştigul principal: Un, milion coroane. Preţul unui bilet interimat 12. cor. 

Vindem aceste.Iozuri conform preţului de curs cu 175 coroane, pe lângă solvire în bani gata sau in deposit. In cazul ultiIu, 
fire a se plăti la cumpărare 35 cor., iar restul să amortizează în rate, după voie, pe lângă rebonificare de interese moderate. 

\ . ; 

PI·imeşte depuneri spre fructificare contra li@el, sau î~ cont-curent. - Oferă publicului Iprin 
împărţirea oarelor. de birou cea mai mare comodidate, stând la dispoziţie dela 9-12 a. m., şi l/t?i_ 1/Z 7 p. m. 

C >J >J • -d ..' , umpara ŞI VIn e hâ.·tii do valoare,lozuri, monete de metal precum, şi bani străini. Primeşte angajament la bursă. 

Acordia, avansuri pe hârtii de valoare. 
/' 

Colecţiunea principală a loteriei de clasă priv. reg. ung. Losul de clasă cu Nr. 12698 vândut prin noi a câşţigat 800,000 C01'. 
, -. , 

Aradi Ipar-es Nepbank -penzvalt6 llzlete. 
\ . -." , . . 

Capital social şi fond de rezervă peste' 7,000.000 coroane . 

. '" 
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Nouă tipografie românească În Arad, strad~ Zrinyi Nr. ,la. 

Tipografia "Concordia" 
A- . 

atelier tipografic al ziarului "ROMANUL~~ şi al 
A-

foii poporale a partidnlni, "POPORUL ROMAN" 

Anunţă cu adânc respect onoratului public românesc în· , 

, trarea sa în activitate, în serviţiul cultural al neamului, 
, stând la dispoziţia comitetului nostru naţional. :: : : 

'Provăzntă cu' aranjament tehnic modern, care 
.... ii dă putinţa să execute lucrări a, ~~~ e şi 

O O artistice in ale tipografiei, O O 

, Tipografia "Con'cordia" 
are afară de masina mare, cu care se tipăres~ , . 
organele publ.icistice ale partidului nostru naţio- , 
nal, incă două maşini, noi, apte pentru executarea 
celor mai fine lucrări grafic:) :: : : : ! :: 

Tipărituri de bancă, tot soiul de tipărituri pentru birouri 
,avocaţiale, invitări, anunţuri şi orice fel de tip ăriturăse 
execută solid, frumos şi se compută cu preţuri moderate lh 

Tipografia ;,Concordia" 
Roagă onoratul public românesc pentru binevoitorul sprijin. , 
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Au sosit ee le mal frumoase şi 

mal uol ghete de \'ară şi toamnă. 

Ghetele de ~~r bati şi dame 

Salamander 
eu renume mondial, Be capii.tă In 
coloare galbinl şi neagră cu 16 
eOl'oane ăO ftlerl exclusiv la mine. 

Weinberger Janos 
pră'fălie de ghete de rangul I-lu. 

Arad, piata Andrassy Nr. 20. 
foman'lele din pro\'lnţ,ă se 
eXt'cută încă în aeeeaşi zi. 

r 

• 

26 (11) 

Nr. Telefonului 851, Nr, Telefonului 851. 

Aduc la cunoştinţa Onor: public,.. că. in Arad Str. 
Aulich Lajos Nr. 2 sub firma BETTELHEIM 
K. utoda imi urmez profesiunea pentru spăln.tul 
~i Curăţitul albiturilor în propriul meu atelier, 
aranjat din nou şi provă.zut cu forţă motorice . 

I 

Cu conducerea speciali\, am încredinţat pe 

D-nul Ungăr'J6zsef. 
/ Mă voi nizui pe lângă ,aranjamentul de care dis

pun, să corespund şi celor mai gingaşe aşteptări, 
angajindu-mi tn acest scop şi personal cu totul 
nou. Spre a mă învrednici de încrederea mult Ono 
public, voi urma cerinţelor moderne, aducând chiar 
şi cele mai mari jertfe materiale. In atelierul meu 
cu conducerea specială să efeptueşte orice încre
dinţare punctual şi urgent. - StI. curi\,ţă. fru
mos toalete, precum ~ alte punctualităţi pompoase. 
Sistemul introdus de noi la călcatnl gulerilor, es
chide orice stricare. Pentru transportul albi
turilor stA personalul meu In dispoziţie. 

Cu stimă:, 

Comande din provinţă să execută prompt. 

• 

Recomand magazinul meu de 
modă pentru femei şi bărbaţi 

de galanterie. 
Dispun de orice marfă pen
tru sezonul de toamnă şi 
de iarnă, precum: cămeşi, 
ciorapi, ploi ere, cravate, 
gulere etc., tot felul de 
lucruri de manufactură. 

Preţuri solide I 
Rog binevoitorul sprijin al 
publicului român. Cu deo

sebită stimă: 

NICOlA~ MIUŢA 
B 1 S ERICA-ALBĂ 

(FEHERTEJlPLOM). 

Cel mai bun 
cadou 

de Crăciun 
e~te o maşină de spălat sistem John, n~l

lnită "1~eligozk. I - . -Faţă de spălatul cu 

ulâinile oferă - pe lângă cea luai lnare 

cruţare a albiturilor - în lucru, săpun,' \ 

material dt') foc şi apă, o'econolnisare de 75%. 
I 

Se află de vânzare la firma 

pohm· Janos, 

ARAD. '. 

Arad 
în colţul stradei Eotv()s ~i 

,Szabadsag-ter. 
~ 
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